



Review Volcanic Ash as a Sustainable Binder Material: An Extensive Review

Andrés Játiva, Evelyn Ruales and Miren Etxeberria *🗅

Department of Civil and Environmental Engineering, Universitat Politecnica de Catalunya-BarcelonaTECH, 08034 Barcelona, Spain; andres.jativa@upc.edu (A.J.); evelyn.ruales@upc.edu (E.R.) * Correspondence: miren.etxeberria@upc.edu; Tel.: +34-934-011-788

Abstract: The construction industry is affected by the constant growth in the populations of urban areas. The demand for cement production has an increasing environmental impact, and there are urgent demands for alternative sustainable solutions. Volcanic ash (VA) is an abundant low-cost material that, because of its chemical composition and amorphous atomic structure, has been considered as a suitable material to replace Portland cement clinker for use as a binder in cement production. In the last decade, there has been interest in using alkali-activated VA material as an alternative material to replace ordinary Portland cement. In this way, a valuable product may be derived from a currently under-utilized material. Additionally, alkali-activated VA-based materials may be suitable for building applications because of their good densification behaviour, mechanical properties and low porosity. This article describes the most relevant findings from researchers around the world on the role of the chemical composition and mineral contents of VA on reactivity during the alkali-activator, the solution-to-binder ratio and the curing conditions, on the properties of alkali-activated VA-based materials; and the mechanical performance and durability properties of these materials.

Keywords: volcanic ash; treatments for reactivity; alkali-activated materials; curing method; strength properties; durability properties

1. Introduction

Ordinary Portland cement (OPC) is one of the most commonly used building materials for construction worldwide; it is also the most extensive manufactured product by mass on Earth. OPC is used in combination with water and aggregates and can also include chemical admixtures for the production of cement-based materials, such as concrete [1,2].

Currently, the global rise in urbanization has increased the need for cement. It is almost unimaginable that infrastructures could be developed without using OPC. OPC is inexpensive and adaptable for different types of constructions and requirements [3]. However, the production of one tonne of OPC generates 0.55 tonnes of carbon dioxide (CO₂). An additional 0.39 tonnes of CO₂ in fuel emissions are required for baking and grinding activities, which contribute to a total of 0.94 tonnes of CO₂ [4,5]. Cement is the second most consumed material in the world, after water. The global demand for OPC is expected to increase by almost 200% by the year 2050 [6,7].

The scientific community is interested in achieving a better understanding of supplementary cementitious materials that could be used to partially or totally replace OPC. The major components of pozzolanic materials are silica (SiO₂) and alumina (Al₂O₃), which do not have any hydraulic properties. However, when these components are mixed with lime or an alkaline product in the presence of water, they are capable of fixing calcium hydroxide, and they form stable compounds that have hydraulic cementitious properties [8,9]. Pozzolanic materials have been used since the Greek and Roman civilizations, which first used them in lime mortars to build such structures as bridges, basilicas, aqueducts, coliseums



Citation: Játiva, A.; Ruales, E.; Etxeberria, M. Volcanic Ash as a Sustainable Binder Material: An Extensive Review. *Materials* 2021, 14, 1302. https://doi.org/ 10.3390/ma14051302

Academic Editor: Milena Salvo

Received: 8 February 2021 Accepted: 4 March 2021 Published: 8 March 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). and temples; the use of these materials also became common at the beginning of the 20th century in the United States [10]. When pozzolanic materials are used as supplementary cementitious materials with OPC, several properties are improved with respect to 100% OPC [11,12]. For example, in the fresh state, cementitious materials improve the workability, reduce water retention/bleeding and lower the heat of hydration. In the hardened state, cementitious materials improve the resistance to sulphate and the alkali-aggregate reaction and increase the long-term strength.

Pozzolanic materials are commonly classified according to their origins as artificial or natural materials. The American Society for Testing and Material (ASTM) International classifies artificial pozzolanic material as Class F and Class C materials, which are focused on the different types of fly ash derived from the burning process of coal. Natural pozzolanic materials, or natural pozzolans (NPs), are classified as Class N materials. Class N materials include diatomaceous earth; opaline cherts and shales; calcined or uncalcined tuffs and volcanic ashes (VAs); and some clays and shales that require calcination to induce satisfactory properties.

Natural pozzolanic materials, such as VAs, can be used as supplementary cementitious materials. They require relatively few pre-treatments (i.e., grinding, calcination or chemical activation) before they can be used as alkali-activated materials (AAM) [13]. Although many natural resources undergo the clinkerization process at 1350–1450 °C to produce OPC, AAM materials are obtained at relatively low temperatures of 25–100 °C or 600–700 °C if the calcination process is required. Consequently, using natural pozzolanic materials to produce OPC results in a considerable reduction in CO_2 emissions related to the production process [5]. In addition, natural pozzolanic materials are widely available in massive unexploited deposits around the world [12,14].

The most common VA used as a supplementary cementitious material is pyroclastic ash. Diagenetic processes can modify VA into zeolite-rich tuffs. The weathering process can cause zeolitisation or argillation of the ash, which can transform the pozzolan glass into zeolitic minerals or clay minerals. Although the zeolitisation of VA improves the pozzolanic properties, argillation reduces them [8].

The alkaline activation of VAs can be categorized into two groups. The first group can be characterized as alkali-activated binders without OPC and are known as geopolymers or inorganic alkaline polymers. The main reaction products in this group are a three-dimensional aluminosilicate network composed of sodium aluminosilicate hydrate (N-A-S-H) gel or potassium aluminosilicate hydrate (K-A-S-H) gel and zeolitic precipitates [15–17]. The second group, which is less studied and developed, is blended cement made of OPC and alkali-activated aluminosilicate binders. The blended cement is formed with a low proportion of OPC and a high proportion (i.e., over 70%) of VA, which is an aluminosilicate precursor. The main reaction products are very complex and comprised of cementitious gels. In highly alkaline media, such as 10 M NaOH (NH), there is a combination of sodium and calcium aluminosilicate hydrate (N-(C-)A-S-H) gels. In a slightly alkaline media, such as 2 M NH, the calcium silicate hydrate (C-S-H) product prevails. The reaction kinetics of this type of hybrid system alkaline activation are not well understood, particularly in the early stages [18–20].

The use of AAM in mortar or concrete production provides several advantages: there is an effective conversion of waste and by-products into supplementary cementitious materials; there is a reduction in greenhouse gas emissions during the production of concrete; and the concrete has better mechanical properties and durability compared with conventional concrete [12,20–22]. However, the production and application of AAM in large-scale use or industrial applications require further investigation. In addition, there is no consensus that alkali-activated cement has a better carbon footprint than that of OPC materials because of the dependence on the mix design, particularly the number of activators used. It has been reported that Na₂SiO₃ (NS) has a high carbon footprint, followed by NaOH [23,24].

To determine the full life-cycle assessment of AAM materials, the transportation of raw materials and the manufacturing process should be taken into account. However, few studies have provided this type of assessment. [2,25]. Thus, a great deal of research and development is required in this field.

The present report focusses on the use of NPs of volcanic origin for building and civil engineering applications. The results from studies on the use of VA as a supplementary cementitious material are described in the following sections. Specifically, papers published in recent years on the design and investigation of VA-based AAM materials are highlighted. The results of this review will inform scientific research about the methods that have the potential to be scaled up and contribute to real-world applications in this field.

2. Natural Volcanic Ashes

VAs are NPs that are generated by magma fragmentation. The physical and chemical alteration processes involved in the formation of VAs affect their properties. For example, the leaching process or environmental conditions during the weathering process can modify the chemical and mineralogical properties of VAs [26]. VAs produced during a volcanic eruption consist of pyroclastic rocks, minerals and volcanic glass with diameters less than 2 mm [21]. Deposits of VA materials extend over approximately 0.84% of the world's land surface or 124 million hectares, of which 60% are distributed in tropical regions [27]. These deposits are easily accessible, can be naturally mined and have a better cost–benefit ratio compared with the traditional quarrying method commonly used for clay mining. Additionally, in densely populated countries with high economic growth, these deposits can have a significant commercial value for the cement industry because the VA can be used in the production of blended cement [28]. Volcanic materials are obtained from Andisols exclusively found in regions with past or present volcanism, as shown in Figure 1 [12,26,29,30].



Figure 1. Global distribution of volcanoes (triangles) and countries conducting research on alkaliactivated VA (circles). Adapted from [30]. Note: The numbers inside of map show the limited studies have been carried out, mainly in the Middle East.

2.1. Properties of Volcanic Ash

2.1.1. Chemical and Mineral Composition

Table 1 summarizes the chemical composition of VAs from different studies. The most essential and critical components of VAs are silica (SiO₂) and alumina (Al₂O₃). While SiO₂ is the main component of VA, Al₂O₃ is an essential component in most of the described pozzolans. VAs can also contain minor proportions of other pozzolanic oxides, such as ferric oxide (Fe₂O₃) and magnesium oxide (MgO), which are commonly found in acidic rock. Some of the VAs described in Table 1 contain 5% to 10% calcium oxide (CaO), which is responsible for the hydraulic cementitious properties of the material.

Origin and Type Reference	SiO ₂	Al_2O_3	Fe_2O_3	CaO	MgO	Na_2O	K_2O	LOI
Kererence	(70)	(/0)	(70)	(70)	(70)	(70)	(70)	(/0)
	40.1	16.3	13.5	6.30	5.3	0.8	0.5	11.1
Cameroon	45.8	13.8	13.5	11.8	8.4	3.2	1.5	0.1
(Ndjock et al. [31])	45.3	12.4	12.9	13.1	9.9	2.4	1.3	0.2
	40.1 45.5	14.0 12.6	13.1	10.7	7.0 9.5	2.7	1.4	1.5
	10.0	12.0	10.0	10.4	7.5	2.7	0.9	0.5
Cameroon Basaltic	41.36	15.41	12.88	7.88	6.45	2.22	0.90	9.31
(Ichakoute et al. [32–35])	44.04	15.26	12.77	9.29	7.0	5.64	1.35	1.1
Cameroon Basaltic	44.19	14.06	13.22	10.38	9.73	3.69	1.53	-0.62
(Lemougna et al. [36,37])	43.0	15.0	12.0	11.0	6.80	4.6	1.7	-
Cameroon Basaltic	46.28	15.41	13.22	9.07	6.74	3.88	1.42	-0.40
(Djobo et al. [22,38,39])	47.74	15.36	12.88	8.25	6.95	3.62	1.11	0.66
Papua New Guinea Andesite	5 0.00	18 5 4	= 0.6	(10	0.55	2 00	2.02	1.00
(Hossain [40])	59.32	17.54	7.06	6.10	2.55	3.80	2.03	1.03
Saudi Arabia Basaltic								
(Moon et al. [41])	46.48	14.74	12.16	8.78	8.73	3.39	1.27	1.32
Colombia Andesita	61.00	15 50	7 22	E 10	2 40	4.07	1 50	0.48
(Robayo el al $[5, 27, 42]$)	61.99 61.17	15.52 16.57	7.55 5.81	2.19	2.49	4.07	1.59	0.40 7.63
	01.17	10.57	5.01	2.00	0.70	0.00	0.00	7.00
	70.13	11.11	1.27	2.52	0.92	1.01	2.25	10.28
Iran Dacite and Andesite (the last sample)	64.67	11.85	3.03	6.79	1.11	2.30	4.26	5.15
(Bondar et al. [43–45])	68.31	11.04	3.73 2.70	2.90	1.43	1.62	3.19	0.14 4 41
	61.67	12.39	2.70	3.00 7.99	2.04	2.40	5.20 2.12	4.41
	01.07	15.70	1.02	1.))	2.04	5.21	2.12	1.00
USA Dacite (Ghafoori et al. [46])	68.80	8.50	3.80	3.20	-	5.20	-	3.7
Japan Basaltic Andesite								
(Takeda et al. [47])	54.93	16.44	10.89	8.79	3.30	2.84	1.72	-
Algoria Amphibala biotita Andosita and Dhuadasita	51.99	16 21	0.01	6 1 2	2.08	2.02	2.00	2.28
(I abbaci et al. [48])	67.21	13 53	5.01 5.96	0.12	1.05	3.95	5.09	2.36
	07.21	10.00	5.70	0.07	1.00	5.40	5.11	1.1
Algeria Andecite	57.3	15.0	6.0	9.0	2.0	1.8	1.2	3.3
(Hamidi et al. [49])								
Saudi Arabia	47.0	14.8	12.5	9.29	7 95	3 54	1.4	_
(Kunal et al. [50])	17.10	11.0	12.0			0.01	1.1	
Turkey Pumice	72 58	14.40	2.14	1.09	0.11	4.02	4.02	
(Kılıc and Sertabipoglu [51])	72.36	14.49	2.14	1.00	0.11	4.05	4.92	_
Iran Pumice	<1 F	10.00	4.02	6.60	2 (2	1.45	1.05	0.15
(Kani and Allahverdi [52,53], Vafaei and Allahverdi [54])	61.57	18.00	4.93	6.69	2.63	1.65	1.95	2.15
Turkey Tuff								
(Kantarci et al. [55])		18.89	1.77	0.27	-	-	0.91	-
Saudi Arabia	44.54	13.45	12.18	9.28	8.11	3.79	1.35	1.32
Al-Faulaia et al. [56]								
Turkey	40.48	12.90	17.62	11.83	8.33	3.60	1.67	1.6
(Ibrahim et al. [57])								
Jordania		13 86	15.16	97	9.57	3.66	1.53	4.75
(Haddad and Alshbuol [58])	10.17	10.00	10.10				1.00	1.70
Greece Tuff	60.67	10.01	2.24	2.01	0.70	0.62	2 70	7 25
(Moropoulou et al. [59])	09.00	12.21	2.34	2.01	0.70	0.62	3.28	1.35
General Range	40-70	10-20	1–15	2–10	1–10	1–5	1–5	<15
0								

 Table 1. Chemical composition of VAs from different investigations.

Some vitreous forms of VAs have a high loss of ignition (LOI), which indicates the presence of carbon dioxide (CO₂) and water from the presence of carbonates and clay minerals, respectively [31–34].

The mineral content of VAs depends on the composition of the magma and the eruption conditions. VAs can vary from vitreous or amorphous to completely glassy or crystalline materials [37]. The most common minerals found in VAs are silicate minerals. There are different groups of silicate minerals: feldspars, such as albite and anorthite; the amphibole group, which includes tremolite; and the pyroxene group, which includes augite and diopside and less common quartzes [22,27,32,36,38,41,47]. Over the years, the weathering of volcanic glass produces minerals such as muscovite and biotite. These minerals belong to the mica group and montmorillonite clay, which are non-magnetic minerals [19,60].

2.1.2. Physical Properties

The physical properties of VAs reported by different researchers are given in Table 2. The specific surface area (SSA) of VA, as determined using the Blaine method according to the ASTM C204 specifications, ranges from 240 to 1640 m²/kg, which is generally finer than the OPC SSA of 367 m²/kg [56]. The fineness of VA particles can be modified by removing the sandy fraction before blending with cement or by grinding the VA to a finer particle size [61]. Smaller VA particles have a more porous microstructure, and thus have a higher SSA and are more active in an alkaline medium [32].

Reference	Fineness/Specific Surface Area (m ² /kg) (2/kg)	Specific Gravity	Bulk Density (kg/m ³)
Djobo et al. [22]	-	2.62	_
Djon Li Ndjock et al. [31]	731.9–261.4	-	-
Tchakouté et al. [32]	2300 and 15,700	-	-
Bondar et al. [43]	1062.1–383.6	2.28-2.08	-
Ghafoori et al. [46]	608.8	2.29	-
Kılıc and Sertabipoglu [51]	1640	2.42	895
Vafaei and Allahverdi [54]	380	2.22	-
Al-Fadala et al. [56]	296 and 396	-	2750-2780
Hossain [61]	242	-	2450 *
Olawuyi and Olusola [62]	-	3.04	1649 **

Table 2. Physical properties of VA obtained by different researchers.

* Oven dry basis; ** Compacted bulk density.

Several researchers [56,61,62] reported that the bulk densities of different VAs range from 1649 to 2780 kg/m³. These values satisfy most of the criteria for Class N raw or calcined NPs according to ASTM C618 and are comparatively lower than the OPC bulk density of 3150 kg/m³ (determined following ASTM C188).

2.2. Standard Requirements and Test Procedures for Determination of VA Reactivity

According to the specifications of ASTM C618, the most critical chemical requirements for Class N pozzolanic materials for use in concrete are as follows: $SiO_2 + Al_2O_3 + Fe_2O_3 \ge 70.0\%$ and $SO_3 \le 4.0\%$; the moisture content should be $\le 3.0\%$; and the LOI should be $\le 10\%$. With respect to the fineness of the VA particles, the optimal grain size for Class N pozzolans should be $\le 75 \mu m$ or the particles should be able to pass through a No. 200 sieve [11]. In accordance with the mechanical properties, the European Standard EN 450 and ASTM C618 specifications describe that the minimum strength activity index (SAI) of mortar samples produced with 25% or 20% of VA material, respectively, should be 75% of the compressive strength achieved by a 100% OPC control sample at 28 days [63].

The reactivity of a pozzolanic material depends significantly on several characteristics: the quality and quantity of the active phases; the SiO_2/Al_2O_3 ratio; the mineral composition; and the duration of the curing process. In addition, the reaction rate depends on the SSA of

the pozzolanic material; the water/solid material ratio; the alkaline content and the curing process (temperature and its duration) of the mixture [8,21].

The SiO₂ and Al₂O₃ content, which typically makes up >70% of the VA mass, is responsible for reacting with the hydroxides of the OPC. The solubility of the glass phase of the VA increases as the pH of the solution increases; this affects the availability of the VA to react with calcium hydroxide (Ca(OH)₂) and produces C-S-H products that increase the strength of the cementitious material. During the early stage, the reaction of the VA material mainly depends on the SSA, while the long-term activity depends on the chemical and mineralogical compositions of the VA material [50,64,65].

To assess the reaction rate of VA, the SAI of mortars and concretes made with a mixture of OPC and VA must first be determined. The reduction in free $Ca(OH)_2$ in the hardened pozzolanic cement [66] can then be determined using X-ray diffraction (XRD), thermogravimetric analysis (TGA) or classical chemical titration analysis [40,48,49,67].

Several researchers [40,48,51] determined the SAI of different samples in order to characterize the pozzolanic activity of VAs. For example, Labbaci et al. [48] determined the SAI value of paste mixtures that used six types of VAs from basalt, olivine andesite, amphibole-biotite andesite, amphibole andesite, rhyodacite and scoria. The SAIs of all the mixtures ranged approximately from 82.11% to 91.91% that of the SAIs obtained using conventional mortar at 28 days. These results suggested that the pozzolanic activities of VAs, as measured by the SAI, were directly proportional with an increase in the active vitreous phases, which contain a higher SiO₂ and Al₂O₃ content. Conversely, an increase in the Fe₂O₃ and MgO content of VAs adversely affected their pozzolanic activity. Hossain [40] performed an SAI test using 0-40% of VA material substituted for OPC. The determined SAI values at 7 days and 28 days were 78–100% and 67–100% of the compressive strength value, respectively, obtained using a 100% conventional mixture of OPC. The SAI values of mixtures produced using 10%, 20% and 30% of VA material had a higher compressive strength than the 75% of the strength value by conventional mixture (100% OPC), as required by ASTM C618. However, in general, the compressive strength of VA-based mortars generally decreased as the VA content increased.

There are two chemical test procedures that are used to determine the pozzolanic activity of VAs: the Frattini test and the saturated lime consumption test [68]. According to the EN 196-5 specification, the Frattini test involves a chemical titration to determine the dissolved Ca^{2+} and OH^- concentrations in a solution containing OPC and the pozzolanic materials. The saturated lime consumption test also measures the amount of calcium consumption when the pozzolanic material is mixed with a saturated lime (i.e., slaked lime or $Ca(OH)_2$) solution instead of a solution of OPC and water. Hamidi et al. [49] analysed the pozzolanic activity using both chemical tests, and thus guaranteed their applicability.

TGA has been also used to determine the pozzolanic activity of VAs. Several studies, [49,59,67,69] used TGA to determine the amount of consumed $Ca(OH)_2$, which was related to the pozzolanic reactivity. For example, Moropoulou et al. [59] found that the consumption rate of $Ca(OH)_2$ in a mixture containing a lime/NP ratio of 1:3 was about 30% and 60% at 7 days and 28 days of curing, respectively. Askarinejad et al. [67] used the same method to analyse the pozzolan reactivity and determined that a mixture of lime/nanofabricated VA ratio of 1:1 had the highest $Ca(OH)_2$ consumption rate of 26.83% at 9 days of curing.

The leaching test is a rapid chemical test that is used to determine the qualitative and quantitative reactive components of VA material [39,44]. The VA material is tested in different concentrations of NH or KH solutions at various temperatures. The leached components are analysed using inductively coupled plasma optical emission spectroscopy to determine the soluble fraction (i.e., amorphous phase) of the VA. For example, Djobo et al. [39] concluded that VA mixed in 12 M NH at 60 °C leached a maximum 24% dissolved Si and 21.5% dissolved Al with respect to the initial composition. Consequently, they demonstrated that VA material is less reactive in an alkaline solution than other aluminosilicates, such as fly ash and metakaolin (MK).

It is common to use more than one test method to determine the pozzolanic activity. In general, one of the test methods is qualitative and shows a trend of $Ca(OH)_2$ consumption with time. When comparing different test methods, the temperature and the time of curing prior to testing should be considered.

3. Treatments to Increase the Reactivity of Natural Volcanic Ashes

This section may be divided by subheadings. It should provide a concise and precise description of the experimental results, their interpretation, and the experimental conclusions that can be drawn.

An increase in the pozzolanic activity of VA can overcome the important disadvantage of low early strength gains in cement containing VA materials [66,70]. Thus, different pre-treatments have been used to increase the potential reactivity of VAs [43,49–51,71,72]. There are three types of pre-treatment: mechanical activation (MA), the thermal method via calcination and chemical activation methods. MA exposes all the minerals in the VA to structural alterations, while the thermal method via calcination predominantly affects the clay minerals in the VA [73]. The chemical activation treatment method has become important in recent years in the synthesis of alkaline activated cements (AACs) because it is the only source of the reactive aluminosilicate precursor. Special attention will be paid to this method in the Section 4.

3.1. Mechanical Activation

MA is a grinding process that reduces the particle sizes of the VA material. This process increases the surface area of the material and exposes imperfections and active centres to a reaction. Thus, it increases the reactivity of the pozzolanic material. Because the active centres have a higher energy state than the normal structure, increasing the number of active centres enhances the reactivity of the VA material [66]. Furthermore, the grinding process induces the loss of crystallinity of the material and increases the amorphization of minerals. Consequently, it results in a high reactivity of minerals due to the breakage of valence bonds and the crystal structure distortions that lead to a partial or complete amorphization of the ground substance [74].

In their natural form, VA materials are composed of particles with diameters < 2 mm; some particles may even have a lower diameter than 1 μ m [21]. However, in accordance with ASTM C618, approximately 2/3 of the VA particles must be <45 μ m in order to qualify as a binder material in concrete production.

In several studies [38,50,75–77], the VA materials were milled before they were used as supplementary cementitious materials. These studies highlighted that finer sizes of VA material formed higher amounts of C-S-H and C-A-S-H gel phases, which are responsible for the achievement of the initial compressive strength in cement paste. In addition, smaller VA particles produced a denser pore structure, which had a greater compressive strength. Ardoğa et al. [77] also reported that blended cements that contained finer sizes of VAs and had a higher hydration heat due to the nucleation effect.

However, Djobo et al. [38] concluded that an extended VA milling process time could cause a reduction in the reactivity of VAs. The properties of VA materials are given in Tables 1 and 2. The MA milling process was carried out for 30, 60, 90 and 120 min using a vibratory mill. After 30 min of milling, there was no relevant change in the reactivity capacity of VA. After 60 min of milling, structural changes occurred in the VA material. However, an important change in the degree of crystallinity of the VA was observed after 90 min of milling. XRD analysis showed that the degree of crystallinity decreased from 60% to 38%. This reduction in crystallinity was due to the increase in amorphization with milling. After 120 min of milling, the degree of crystallinity increased significantly and reached 60%. This phenomenon occurred due to the partial recrystallization of the glassy phase related to quartz formation. The degree of crystallinity (*Xc*) was determined to assess mechanical activation's efectiveness in the crystallinity of volcanic ash. It is defined as the ratio of crystalline peaks' area (*Ac*) to the sum of the amorphous phase area (*Aa*) and

crystalline peaks' area (*Ac*). The area of the crystalline peaks (*Ac*) was calculated as the integral of the upper zone of the smooth curve which connected peaks' baselines, whereas the amorphous area (*Aa*) was obtained as the integral of the lower zone between the smooth curve and the linear baseline which connected the two points at 22° and 37° (2 θ).

The research work by Shi and Day [75] proved that prolonged grinding of VA material produced different Blaine fineness values of 259–554 m²/kg. In addition, the compressive strength of mixtures that were 20 wt.% hydrated lime and 80 wt.% pozzolan increased proportionally when the VA particles had a higher Blaine fineness value (see Figure 2). Kunal et al. [50] found that the cement paste produced using VA particles with a high fineness produced a higher amount of C-S-H and C-A-S-H gel phases than cement paste produced using coarser particles.



Figure 2. Relationship between the compressive strength of lime–natural pozzolan (NP) pastes and the Blaine fineness values of the NP [75].

Kupwade-Patil et al. [76] produced cement pastes using 50% OPC and 50% of two types of milled VA materials. One type of VA material had particles with an average size of 6 μ m; the other VA material had particles that were 17 μ m. The samples made with the 6 μ m VA particles had a compressive strength that was 15% higher than the samples made with the 17 μ m VA particles. However, the samples made with the 6 μ m VA particles had a 4% increase in embodied energy values compared to the samples made with the 17 μ m VA particles due to the high energy used for milling. In addition, while the embodied energy value of the concrete made with the 6 μ m VA particles was 17% less than the value of conventional OPC, there was also a 30% reduction in the compressive strength of the material compared with the conventional material. Therefore, the energy-efficient VA–OPC concrete mixtures could be engineered to have the required compressive strength for specific structural and non-structural applications.

3.2. Thermal Activation Via Calcination

The thermal activation via the calcination of aluminosilicate materials causes a loss of volatile components, as well as a change in entropy, a reorganization of atomic structures and a breakdown of the crystalline phases; these changes cause the VA materials to become amorphous and reactive [78]. Research conducted by Shi [66] showed that, at high temperatures, the calcination or preheating processes increased the density of VAs.

In general, when the amorphous components are at \leq 40%, the VA material could be soluble in an alkaline environment [37,47]. In addition, when the semi-crystalline nature of the material is predominant, the VA has a deficiency in CaO and reactive Al₂O₃ components. Consequently, in order to increase the reactivity of alkali-activated binders and produced cementitious construction materials with a higher mechanical properties, it is common to use a calcination process > 700 °C [8,49,72,79]. Bondar et al. [43] concluded that calcination processes at 700, 800 and 900 °C positively influenced the mechanical properties of geopolymer pastes. The physical and chemical properties of the VA materials are given in Tables 1 and 2, respectively. The raw VA-type 1 material was composed of a high percentage of zeolitic minerals: 40% clinoptilolite, 14% albite, 11% calcite and 32% quartz. The microstructure of the VA material changed to 26% mordenite and 38% opal after a calcination process at 700 and 800 °C, respectively. The calcination process modified the VA to be very reactive in alkaline solutions. In addition, the mixture produced with this VA material had a high compressive strength of 68.5 MPa when the samples were cured at 20 °C. The reactivity of the VA–type 2 material, which did not contain amorphous phases and had little soluble silica, increased after a calcination process at 900 °C. The VAtype 3 and VA-type 4 materials contained 33% and 25% amorphous phases, respectively, and more altered minerals, such as montmorillonite clay minerals; after the calcination process, the reactivity of the VA-type 3 material did not improve, although the VA-type 4 material achieved a slight activation capacity when it was treated at 800 °C. In order to determine the amorphous phases in VA materials, a rapid chemical was carried out. 200 mL of boiling 0.5 M NaOH was poured into a beaker containing 0.15 g of dry VA, and the resulting suspension was brought back to boiling as quickly as possible. After boiling for different times, the suspension was cooled quickly and filtered. The residue was washed with cold water and the residue dried at 105 °C overnight. The weight of undissolved material was determined by reweighing. The percentage of material dissolved was calculated and called alkali-solubility. The obtained solution after dissolution in NaOH allowed the determination of the amount of chemical elements, such as Si, Al, Fe, Mg and Ca, obtained by Inductively Coupled Plasma (ICP).

The values obtained by Kılıc and Sertabipoglu [51] corroborated that the pozzolanic activity of volcanic pumice material increased after a calcination process at 1000 °C. Mortar produced with 20% raw volcanic pumice material substituted for OPC achieved 73% of the SAI value obtained using conventional mortars produced with 100% OPC. However, the mortar produced with the calcined volcanic pumice achieved 107% of the SAI values obtained by the conventional mortar. Kani and Allahverdi [52] found that the SSA of the VA materials could change during calcination. However, they did not observe a correlation between the SSA, the calcination process and reactivity.

The mineral composition of the VA material can influence the effectiveness of the calcination process. According to Hamidi et al. and Askarinejad et al. [49,67], thermally treated andesite VA material after a calcination process at 800 and 700 °C had faster calcium fixation when added to a Ca(OH)₂ solution than andesite VA material calcined at 900 °C. Additionally, VA materials with analcite and phillipsite as the main mineral phases showed a reduction in pozzolanic activity after the calcination process at 500–800 °C. Analcite kept its original crystal structure even after the loss of water. The phillipsite mineral transformed into metaphillipsite, which is a highly reactive product, after calcination to 500 °C, although calcination to 800 °C transformed it into a stable phase of feldspar with low pozzolanic activity [71,80]. Robayo-Salazar et al. [42] employed a calcination process at 700 °C with a Colombian VA material that was rich in montmorillonite, had a very high water-adsorption capacity and low reactivity. The calcination process was necessary to reduce the water demand and increase the reactivity of the material for use in the preparation of alkali-activated cements.

Some researchers [79,81,82] reached opposite conclusions with respect to the effect of the calcination process on the properties of VA materials. On one hand, the increase in the pozzolanic activity of vitreous, zeolitic and clay phases is due to calcination. On the other hand, a deactivation could occur due to the increase in the specific gravity of the VA materials when the calcination temperature is increased. The researchers also observed a reduction in porosity and an increase in crystallinity as the materials sintered at high temperatures.

4. Alkaline Activation of Natural Volcanic Ashes

VA material composed of aluminosilicate solids can develop appropriate binding properties after being exposed to alkaline conditions, which are induced by an alkaline activator with moderate to high alkalinity. The alkali-activated binders produced are also known as geopolymers [83].

Research into the synthesis of VA geopolymers has increased in recent years. The reaction mechanism starts with the OH^- ions from the alkaline activator breaking the siloxane (Si–O–Si) bonds and producing silanol (–Si–OH) and sialate (–Si–O⁻) species. The presence of the alkali cations normalizes the negative charge, while the formation of complex species, such as Si–O⁻–Na⁺ and Si–O–Al, hinder the reversion to siloxane [19]. In general, VA particles with a high fineness [84] and an alkaline activator solution with a pH of 12–14 [85] stimulate the dissolution of the components and the formation of monomeric aluminate and silicate units. The monomers clump together to form dimers and then oligomers, and continue to reorganize by increasing the gel system through the formation of three-dimensional polymeric chain and ring structures of aluminosilicate gels with Si–O–Al–O bonds. The reaction processes continue for quite some time, and after setting and prolonged curing under controlled hydrothermal conditions, zeolitic crystallites will grow [18,86,87].

Several studies [31,37,38] have shown that alkali-activated VA materials have low reactivity. For example, Ndjock et al. [31] observed the effect of the composition and content of the amorphous phases of five samples of VA on reactivity. They concluded that the VA material could be suitable for alkaline activation depending on its amorphous phase content and SiO₂/Al₂O₃ ratio. The VA material was classified as suitable for geopolymer synthesis when the SiO₂/Al₂O₃ ratio was \leq 3.9 and suitable for filler when the SiO₂/Al₂O₃ ratio was >3.9. The optimal alkaline activation of VA material with a low amount of amorphous phase, a high SiO₂/Al₂O₃ molar ratio and low reactivity was only possible using NaOH that contained 77.5 wt.% of Na₂O and a curing temperature of 80 °C (refer to Figure 3). Some researchers [87,88] found that the optimum value of the SiO₂/Al₂O₃ molar ratio for AAM varies from 3.3 to 4.5. The range depends on the Si and Al content available in the starting raw materials. Other researchers [32,33] suggested that the amorphous content must be at least 36% to obtain alkali-activated binders that have adequate properties.



Figure 3. The optimal conditions investigated by Ndjock et al. [31] for the alkaline activation of VAs, taking into account the composition and content of the amorphous phases of VAs, the composition of the alkaline solution (SiO₂ and Al₂O₃) and the curing temperature.

The most common alkaline activators used for VA activations are mixtures of NaOH and KOH with sodium waterglass ($nSiO_2Na_2O$) or potassium waterglass ($nSiO_2K_2O$) [17,86]. These activators supply alkali-metal cations, increase the pH of the reaction mixture and accelerate the dissolution of the solid precursor, which promote strength development of the AAM [89]. Furthermore, the alkaline solution not only dissolves the alumina and silica precursors, but it also hydrolyses the surfaces of the particles, which allow reactions between the dissolved silicate and aluminate components and the particle surface to occur. In many cases, a surface reaction is responsible for bonding the undissolved particles to the final structure of the alkali-activated products [83].

Table 3 shows the most relevant mixtures produced by alkaline-activated VA materials [32,38,41,43,44,47,52]. The synthesis parameters include the SiO₂/Al₂O₃ ratio; the type and nature of the activators (i.e., solid or liquid); the concentration and dosage of the activators; and the conditions of the curing regime. The effect of these parameters on the properties of alkaline-activated VA materials, paste, mortar and concretes are described in the following sections.

Raw Material		Types of A	ctivators/Alka	line Solution				P (
V	'A ¹	(NS ² , NH ³ , KH ⁴)	SiO ₂ /Na ₂ O	Na ₂ O/SiO ₂	L/S ⁵	- Curing Conditions	Compressive Strength	Kef.	
VA (ZD), <80 μ m, \geq 2.3 m ² /g, SiO ₂ /Al2O ₃ 4.90		NS + NH (12 M)	0.7, 0.9, 1.1,	, 1.1, 0.37		Ambient term 24 ± 2 % for 29 days	19 MPa at 28 days	Tchakouté	
VA (ZG), <80 µ SiO ₂ /A	$\lim_{m} \geq 15.7 \text{ m}^2/\text{g},$ $\ln_2O_3 4.55$		$\frac{1.0 \text{ and } 1.1}{0.49}$ Ambient temp. 24 \pm 3 °C for 28 days.		$\frac{1}{0.49}$ Ambient temp. 24 ± 3 °C for 28 days.		50 MPa at 28 days	et al. [32]	
	Type 1 (High soluble CaO)					Sealed and cured at 40 °C and 60 °C and Autoclave at 2 MPa and 150 °C for 3 h	44 MPa at 28 days		
	Type 2 (High	KH (2.5, 5, 7.5, 10 M)	2.1, 2.4,		2.22		56.2 MPa at 60 °C at 28 days	- _ Bondar et al. [44]	
	soluble silicates)	tes) NH (2.5, 5, 7.5, 10 M) NS	and 3.1		5.55 Sealed and cured at 40 °C and	Sealed and cured at 40 °C and 60 °C	49.7 MPa at 90 days (Ms, 3.1)		
	Type 3 (Type 2 but calcined at 800 °C)					Sealed and cured at 40 $^\circ C$ and 60 $^\circ C$	39.8 MPa at 90 days (Ms, 3.1)		
VA ≤	200 µm	NH (1–16.5 M)			0.3	50 $^{\circ}\mathrm{C}$ and 80% RH for 3 days	80.1 MPa at 3 days	Takeda et al. [47]	
Volcanic pumice ground ≥305 m²/kg, ≤22.63 µm		Volcanic pumice ground $NH + NS = \begin{array}{c} 0.6 \ a \\ 0.7 \\ \ge 305 \ m^2/kg, \le 22.63 \ \mu m \end{array}$		Na ₂ O/Al ₂ O ₃ 0.92, 1.08, 1.23		Precuring: 95% RH at 25 °C Hydrothermal treatment in steam saturated	37.5 MPa at 28 days after 1-day of precuring	Kani &	
						atmosphere at 45, 65, 85 °C for 5, 10, 15 and 20 h after 1 and 7 days of precuring	57.5 MPa at 28 days after 7-day of precuring	– Al- lahverdi [52]	
		NH +NS	0.6	Na ₂ O/Al ₂ O ₃ 1.08		Autoclave curing at 125, 150, 180 and 210 °C for time periods of 20, 30, 40 and 50 h	108.75 MPa		
VA < 75 μm		NH (10 M)					33 MPa at 28 days		
		80% NH (10 M) + 3.22 20% NS			0.45	Oven at 80 °C and 100% KH cured for 1, 3, 7 and 28 days	47 MPa at 28 days	- Moon et al. [41]	

Table 3. Summary of the most relevant synthesis parameters on alkali-activated volcanic ash (VA)-based pastes.

Table 3.	Cont.
----------	-------

Raw Material		Types of A	ctivators/Alka	line Solution				
VA ¹		(NS ² , NH ³ , KH ⁴)	SiO ₂ /Na ₂ O	02/Na2O Na2O/SiO2 L/S ⁵		- Curing Conditions	Compressive Strength	Ref.
	Type 1						68.5 MPa calcined at 800 °C and cured at 20 °C 81.55 MPa untreated and cured at 80 °C	
VA < 75 μm VAs untreated and calcined at 700, 800, 900 °C –	Type 2	 KH (5–7.5 M) + NS 					32.9 MPa calcined at 900 °C and cured at 80 °C 8.0 MPa untreated and cured at 80 °C	-
	Type 3		2.1			Curing temperature of 20, 40, 60 and 80 °C for 27 days.	13 MPa calcined at 800 °C and cured at 80 °C 29 MPa untreated and cured at 60 °C	Bondar et al. [43]
	Type 4						42.4 MPa calcined at 800 °C and cured at 80 °C 22.3 MPa untreated and cured at 60 °C	-
	Type 5	_					65 MPa calcined at 700 °C cured at 80 °C 53 MPa cured at 60 °C	-
VA < 200 µm	60 min						27 °C: 32.1 MPa; 45 °C: 34.5 MPa; 60 °C: 29.4	
and mechanical activation, milling time	90 min	NS + NH (12 M) NS/NH (mass ratio)	1.45		0.40	Cured at 27, 45 and 60 °C for 24 h then demolded and cured at room temperature	27 °C: 37 MPa; 45 °C: 52.5 MPa; 60 °C: 48.3	Djobo et al. [38]
	120 min	— — <u> </u>					27 °C: 45.8 MPa; 45 °C: 53.6 MPa; 60 °C: 46.8	

¹ Volcanic ash; ² Na₂SiO₃; ³ NaOH; ⁴ KOH; ⁵ Liquid-to-solid ratio.

4.1. Type and Dosage of Alkaline Activators

The main alkaline activator is NaOH, which causes a faster reaction with a higher dissolution of aluminosilicate solid precursors and silicate monomers. However, KOH improves the degree of polycondensation and tends to produce stronger matrixes [44,90]. The optimal concentration of these activators is based on their properties and economics. It is possible to say that the molarities of KOH and NaOH used ranges from 5 to 12 M for the activation of VAs. In addition, a high dosage of alkali concentration can cause detrimental effects, such as efflorescence and brittleness, due to the presence of high amounts of free OH⁻ in the final product. Thus, increasing the alkali dosage above 12 M is not recommended.

The silica modulus also influences the mechanical properties of mixtures. Silicates are commercially produced with a SiO_2/Na_2O ratio value between 1.5 and 3.2. In general, high-ratio silicates are most suitable for chemical bonding because the siliceous portion of the silicate reacts with the cations. A low-ratio modulus, that is, <2.0, should only be used if the alkaline activation in the mixture is insufficient [91].

According to Bondar et al. [43,44], the activation of VAs with KOH achieved a higher compressive strength than NaOH. However, from an economic perspective, the use of a NaOH activator may be more desirable than a KOH activator, especially under accelerated curing conditions. The pastes produced using VA–type 1 material with high amounts of soluble CaO, and 5 M NaOH and 7.5 M KOH, as the activators had the same compressive strength of 44.0 MPa at 28 days as that produced under autoclave curing. However, VA–type 2 material with high amounts of soluble silicates activated with 7.5 M KOH achieved the best compressive strength of 56.2 MPa at 28 days and curing at 60 °C. Furthermore, the addition of sodium water-glass (i.e., sodium silicate in solution) to a 7.5 M KOH solution increased the effectiveness of the activator in terms of strength. The compressive strengths of geopolymers produced with untreated VA–type 2 material and calcined VA–type 3 material at 90 days, were 49.7 and 39.8 MPa, respectively, both with a SiO₂/Na₂O ratio of 3.1. Waterglass with a silica modulus ratio of 3.1 was a suitable activator for a VA with a high CaO content or that had been calcined [44].

Moon et al. [41] confirmed that activators with 80 wt.% NH (10 M NH) and 20 wt.% NS worked adequately and achieved an increase in the compressive strength and a denser microstructure than those of the mixture produced with the NH activator. The analysis of microstructure showed the presence of phillipsite zeolite and C–S–H-like crystal. In this study, the C–S–H product was found in both samples, despite a small amount of Ca in the raw VA (8.8 wt.% CaO; see Table 1). Furthermore, the addition of sodium silicate (NS) accelerated the formation of the C–S–H-like crystal. Thus, it can be suggested that the additional silicates and sodium ions from the sodium silicate play an essential role in the formation of C–S–H. The compressive strengths measured at 28 days were 33 MPa for the VA–NH and 47 MPa for the VA–NH + NS when both samples were submitted to curing conditions of 80 °C and 100% relative humidity.

4.2. Conditions of the Curing Regime

High curing temperatures (i.e., 40–90 °C) and extended curing periods increase the rate of dissolution at the early stages, which improve the mechanical and physical properties of alkali-activated VA-based cement [89]. The high curing temperatures induce a higher reactivity and contribute to a rapid setting time for alkali-activated VA-based cement. One study demonstrated that a curing temperature up to 100 °C under atmospheric pressure is the threshold value that could effectively increase the compressive strength of the material [52].

Takeda et al. [47] produced hardened bodies of VA that had an amorphous phase \leq 30%. The VA was mixed with 10 mL of NaOH solutions at concentrations of 1 M to 16.5 M after curing for 3 days at 50 °C and 80% relative humidity. The maximum compressive strength of the hardened bodies was 80.1 MPa when a 13.5 M NaOH solution was used. Furthermore, a curing time of 3 days was determined to be sufficient, as the compressive strength did not

increase after this time. A prolonged period of curing at 50 °C should be avoided to reduce the loss of moisture and the propagation of shrinkage cracks due to water evaporation [58].

Kani and Allahverdi et al. [52] fabricated alkali-activated VA-based paste mixtures with different activators and adjusted molar ratios of SiO_2/Na_2O of 0.6 and 0.75, and Na_2O/Al_2O_3 molar ratios of the binder mixture of 0.92, 1.08 and 1.23. These mixtures required a preconditioning process at 25 °C and 95% relative humidity for 7 days before applying the hydrothermal process or autoclave curing to achieve an adequate increase in compressive strength. The alkali-activated mixture samples had a compressive strength of up to 37.5 MPa. Samples that were exposed to the hydrothermal process at 85 °C for 20 h had a compressive strength of 57.5 MPa. The durability of the samples was improved by the formation of more alkali-aluminosilicate gels and the elimination of structural microcracks. The samples that were autoclaved at 210 °C for 30 h had a compressive strength of 108.7 MPa.

The VA material requires a high SSA and a total amount of 36 wt.% of amorphous phases (i.e., $SiO_2 + Al_2O_3$) to be suitable as alkali-activated pastes. Five alkaline solutions with SiO_2/Na_2O molar ratios of 0.7, 0.9, 1.1, 1.3 and 1.4 were prepared and mixed with Na_2SiO_3 (modulus of silica, Ms = 1.40) and NaOH (12 M). The samples were then covered with a thin polyethylene film to prevent the evaporation of water and cured at a temperature of 24 ± 3 °C for 24 h before demolding. The VA sample with the greatest SSA of $15.7 \text{ m}^2/\text{g}$ and large ($Al_2O_3 + SiO_2$. content of amorphous phase (37 wt.%), was activated with a SiO_2/Na_2O molar ratio of 1.4 and had the highest compressive strength of 50 MPa [32].

Bondar et al. [43] found that an untreated VA sample that had high amounts of soluble silicate (i.e., VA–type 1; see the synthesis parameters in Table 3) was activated with a mixture of 4 mL of 7.5 M KOH solution and 0.5 mL of NS solution with a solid content equal to 2.1%. The VA sample had a compressive strength at 28 days of 81.55 MPa under heat curing at 80 °C. However, after undergoing a calcination treatment at 800 °C and being activated with the same alkaline solution and curing at 20 °C, the same VA material had a compressive strength of 68.5 MPa. Additionally, the researchers verified that untreated VA material with a low LOI, a high CaO content and a soluble SiO₂/Al₂O₃ molar ratio of 4.65 (VA–type 5; see Table 3) was the most suitable pozzolan for activation. Using the same alkaline solution, the untreated VA material produced a paste that had a compressive strength of 53 MPa when cured at 60 °C. It is important to mention that, due to the range of the SiO₂/Al₂O₃ molar ratio, it is improbable that all SiO₂ and Al₂O₃ participate in the synthesis reaction.

4.3. Effect of Mineral Additives or Correctors

It is known that VA materials have a lower reactivity than other aluminosilicates materials (i.e., mineral additives), such as MK, fly ash and granulated blast furnace slag (GBFS). The addition of reactive materials that are rich in SiO₂, Al₂O₃ and CaO may help compensate for this deficiency by increasing the reactivity and significantly enhancing the properties of the final products [33,35,45,54]. Moreover, the addition of mineral additives could replace the thermal curing and calcination process used for raw VA materials [27]. Table 4 shows the compressive strengths of different alkali-activated mixtures of VA materials in combination with mineral additives. Although the benefits of adding mineral additives to VA have been verified, mineral additives are not always available. According to Djobo et al. [64], this can contribute to the logistical cost of the product and could compromise the sustainable production in terms of the economics and environmental impact of the use of VA materials on an industrial scale. Therefore, alternative and locally available mineral additives must be considered.

Raw Material (VA ¹)	Product	Types of Activators/ Alkaline Solution (KH ² , NS ³ , NH ⁴ , Ms ⁵)	Additive	Curing Conditions	Compressive Strength (28 Days)	Optimal Conditions	Ref.	
			Kaolinite	Autoclave	45.61 MPa	6 00/1 1 1		
			Raomine	Sealed cured at 25 °C	19.26 MPa	- 20% kaolinite		
Luca X/A	Deata	KH (7.5 M) + NS SiO ₂ / Al ₂ O ₂ = 3.3 & 6.5 for	Calcined VA (at	Autoclave	45.56 MPa			
Iran VA	Paste	final products	800 °C for 12 h)	Sealed cured at 25 °C	25.28 MPa	- 16.7% calcined VA	Bondar et al. [45]	
			Burnt Lime	Autoclave	27.8 MPa	3.4% Burnt lime		
			Durin Linic	Sealed cured at 25 °C	19.6 MPa	= 0.470 Duritt mile		
Cameroon VA	Paste	NS + NH (12 M)	Alumina (Al ₂ O ₃)	Sealed 24 h. Ambient temperature (24 \pm 3 °C)	47.8 MPA	40% Alumina	Tchakouté et al. [35]	
Fused-Cameroon VA with NaOH	Mortar	NS	Metakaolin	Sealed 24 h. Ambient temperature (24 \pm 3 °C)	68.8 MPA	60% Metakaolin	Tchakouté et al. [34]	
Colombian VA	Paste	NS + NH SiO ₂ /Al ₂ O ₃ molar ratios 6.0–8.0 Na ₂ O/SiO ₂ molar ratios 0.05–0.20	GBFS ⁶	Sealed 24 h. Humidity 90% at 25 °C until the test age	125 MPa	6.5–7.0 SiO ₂ /Al ₂ O ₃ , 30% GBFS	Robayo-Salazar et al. [27]	
Iran VA	Mortar	NS + NH Ms = 1, 1.5, 2 SiO ₂ /Al ₂ O ₃ = 2.35	CAC ⁷	24 h at 23.0 \pm 2.0 °C and a RH > 95% hydrothermal conditions at 95 °C for 20 h	65 MPa	24% CAC	Vafaei &. Allahverdi [54]	
Cameroon VA	Paste	NH (12 M) + NS (Ms = 1.1 & 1.4)	Metakaolin	Sealed 24 h. Ambient temperature (24 \pm 3 °C)	69 MPa	25% Metakaolin	Djobo et al. [84]	
Cameroon VA	Paste	NH + NS (SiO ₂ /Na ₂ O =1.6)	GBFS	Stored at 25 °C until the 3, 7 and 28-days compressive strength test.	85 MPa	50% Slag	Lemougna et al. [92]	

Table 4. Summary of the effect of the addition of mineral additives and correctors to activate VA.

¹ Volcanic ash; ² KOH; ³ Na₂SiO₃; ⁴ NaOH; ⁵ Modulus of silica; ⁶ Granulated blast furnace slag; ⁷ Calcium aluminate cement.

Bondar et al. [45] studied the effect that active mineral additives, such as kaolinite, burnt lime and calcined VA, had on the initial composition of raw VA before alkaline activation. The mineral additives contain readily available Al, Si and Ca that can compensate for the lack of these species in the initial raw VA material and enhance the composition of the material. The produced mixtures contained up to 40% kaolinite, 100% calcined VA and 7% burnt lime; a 7.5 M KOH solution was used as the activator in all the mixtures (see the synthesis parameters in Table 4). The compressive strengths of the alkali-activated VA-based pastes without mineral additives were 44 and 19.48 MPa when autoclaved at 2 MPa and 150 °C for 3 h and sealed for curing at 25 °C, respectively. At 28 days, the strength of the binder pastes from the mixture made with 20 wt.% kaolinite increased up to 13% and 4.5% for autoclaved and sealed curing at 25 $^{\circ}$ C, respectively, compared with the VA without additives. The addition of 16.7% calcined VA increased the compressive strength of the mixture up to 11% and 10.5% for autoclaved and sealed curing at 25 °C, respectively, compared with the VA without additives. The AAM materials cured by autoclave had a higher strength than samples sealed cured when kaolinite and calcined VA were added. The average molar oxide ratios of SiO_2/Al_2O_3 for the final products were between 3.3 and 6.5, which are within the range that favours alkaline activation.

Tchakouté et al. [34,35] analysed the effect of the addition of Al_2O_3 on the characteristics of alkali-activated pastes made from VA. The results showed that an addition of up to 40% Al_2O_3 increased the compressive strength by 32.4% (47.8 MPa) with respect to that of paste produced with 100% VA (36.1 MPa). However, the researchers showed that excess Al_2O_3 (i.e., >40%) exhibited a non-homogeneous microstructure with cracks. Additionally, Tchakouté et al. [34,35] used the alkali-fusion process to enhance the reactivity of VA; the process involved thoroughly mixing the VA material with NaOH pellets at a low alkali/VA mass ratio of 0.7, followed by the addition of highly reactive MK to consume the excess alkali needed for the fusion. The amount of the reactive phase in the VA after the alkali-fusion process was higher (76%) than that in raw VA (26%). The mortars were prepared by alkali activation of mixtures of powders of fused VA (f-VA), various amounts of MK and river sand at f-VA/MK mass ratios of 70/30, 60/40, 50/50 and 40/60 using a sodium silicate solution as the activator. The produced mixture had a compressive strength of 68.8 MPa at 28 days of curing for the f-VA/MK ratio of 40/60.

Djobo et al. [84] obtained similar results. The researchers used various amounts of MK (i.e., 5 wt.%, 10 wt.%, 15 wt.%, 20 wt.% and 25 wt.%) to compensate for the deficiency of Al_2O_3 and to increase the amount of the amorphous phase in the VA. The addition of 25% MK in the VA increased the amount of amorphous Al_2O_3 and SiO₂ in the system. A high-alkaline solution with a SiO₂/Na₂O ratio of 1.4 favoured the dissolution of these species and promoted the formation of an alkali-activated paste with a compressive strength of 69 MPa and a decreased setting time.

Robayo-Salazar et al. [27] verified that the low reactivity of VA (amorphous phase content of 25.5%) required the application of a thermal curing at 70 °C to harden and develop the strength to early curing ages. However, the incorporation as a replacement for GBFS in the mixture in amounts up to 30 wt.% to VA made thermal curing unnecessary during the binder synthesis process. A water solution of the alkaline activators of NaOH and Na_2SiO_3 with SiO_2/Al_2O_3 ratios of 6.5–7.0 was used in the synthesis process of the binder (see synthesis parameters in Table 4). The binder had a compressive strength of up to 125 MPa at 28 days of curing at a room temperature of 25 °C. In contrast, the use of NaOH (5% Na₂O) as an activator without Na₂SiO₃ required a curing process of 2 days at 70 °C to achieve a compressive strength of 30 MPa at 28 days. The Scanning Electron Microscopy-Energy Dispersive X-ray Spectroscopy (SEM/EDS) analysis verified the production of C-S-H gels with a high calcium composition and N-A-S-H gels with a low calcium composition. Over time, the interaction of the N-A-S-H and C-S-H gels led to the formation of gels with an intermediate composition type (C, N)-A-S-H and C-A-S-H that had higher contents of calcium and aluminium [42]. The formation of these phase gels caused a decrease in pore sizes as well as in the total pore volume, from 12.6% in a mixture of 100% VA to 6.2% in a mixture of 70% VA–30% GBFS. These phase gels had a better mechanical performance compared with the performance of 100% VA paste.

Vafei and Allahverdi [54] studied the applicability of calcium aluminate cement (CAC) as a mineral additive. They verified that mixtures produced with CAC in 24 wt.% of total binder with a modulus of silica of 1.5 and 10% Na₂O had up to 65 MPa of compressive strength under hydrothermal curing conditions. Under the same conditions, a 100% VA mixture had a compressive strength < 20 MPa. The workability and setting time of the produced mixture was reduced by increasing the CAC content.

5. Fresh and Hardened Properties of Alkali-Activated Volcanic Ash-Based Pastes and Mortars

The use of alkali-activated VA-based materials in mortar production improves the fresh state properties of workability, mobility, placeability and water retention compared with OPC mortars. In addition, using alkali-activated VAs reduces the permeability of mortars and improves their durability properties, as well as their resistance to sulphate and chloride attacks, and even surpasses the properties of OPC mortars [22,36,46,55]. Table 5 gives a summary of the representative studies on alkali-activated VA-based mortars produced with an aggregate/binder ratio of 2 [22,46,55].

Binder	Types of Activator Alkaline Solutior	rs/ n	Aggregates (A)	Curing Conditions	Compressive Strength	Ref.	
VA ¹	NH ² , NS ³ , Ms ⁴	S/B ⁵	A/B ⁶				
Volcanic Tuff < 45 μm,	NH (10, 12, 14, 16 M)		River aggregates (0–2, 2–4	Curing in covered molds at 90, 120, 150 °C for 72 h, then samples were kept in laboratory conditions until the test day.	25.83 MPa at 90 days	Kantarci et al.	
specific gravity = 2.38	NS (Ms = 0.6, 0.7, 0.8, 0.9, 1.0) + NH (10 M)	0.35 0.45 and 4–8 mm), $A/B = 2$ (Curing in covered molds at 90, 105, 120 °C for 72 h then samples were kept in laboratory conditions until the test day.	37.09 MPa at 90 days	[55]	
VA < 200 μm, specific gravity = 2.62	NS + NH (12 M) Mass ratio of NS/NH = 2.4	0.45	Sand (specific gravity 2.55) A/B = 2	Room temperature (27 ± 3 °C) for 7-days 80 °C for 24 h The specimens after casting were demolded and keep at ambient temp until test performed.	37.9 MPa at 90 days	Djobo et al. [22]	
		0.50	Fine aggregate (specific	Pre-curing: 60 °C for 3 h in an oven	31.8 MPa at 7 days (exposed)		
VA, specific gravity = 2.29 SSA 7 = 6088 cm ² /g	NH (2.5, 5, 7.5, 10, 12.5 M)	0.50,	gravity = 2.76)	before demolding Then oven at 80 °C (exposed, sealed	26.6 MPa at 7 days (wet)	Ghafoori et al.	
$33A^{-} = 0000 \text{ cm}^{-}/\text{g}$		0.58	A/B = 2.0	and moist cured; 1, 3 and 7 days)	37.7 MPa at 7 days (sealed)	[40]	
VA < 440 μm	NH Na ₂ O/SiO ₂ * (0.15–0.30)	0.21	Sand (density 2.56 g/cm ³) (40% by wt.)	Dry curing in the open air at 90 °C for 5 days	30 MPa at 28 days for a sample with Na ₂ O/SiO ₂ molar ratio of 0.30	Lemougna et al. [36]	

Table 5. Summary of representative studies on alkali-activated VA-based mortars.

¹ Volcanic ash; ² NaOH; ³ Na₂SiO₃; ⁴ Modulus of silica; ⁵ Solution-to-binder ratios; ⁶ Aggregate-to-binder ratios; ⁷ Specific surface area. * Composition of the samples with five Na₂O/SiO₂ molar ratios synthetized from VA into a solution of NH in distilled water.

5.1. Fresh Properties

Setting Time and Heat Hydration

The setting time of alkali-activated pastes depends on the particle size distribution and the chemical composition of the raw VA materials. The low SSA and free CaO content in the source material can lead to higher setting times for alkali-activated blends [19]. The setting time of alkaline pastes produced using VA material with a high amount of CaO (5.11 wt.%) and a high SSA of 15.7 m²/g decreased from 490 min to 180 min when the silica modulus of the alkaline solution was modified from 0.7 to 1.4 [32]. Djobo et al. [84] determined that when the VA material was used with MK and an alkaline solution with a high SiO₂/Na₂O molar ratio, there was a reduction in the setting time of the produced paste. The paste mixture produced with an alkali solution with a silica modulus SiO₂/Na₂O of 1.4 had a setting time of 180 min.

Geopolymer pastes produced with VA materials activated by MA showed a reduction in the initial and final setting times. Djobo et al. [38] found that a milling process time of 60 min increased the fineness of the VA particles and caused a reduction in the setting time of up to 95%.

Mineral additives also influence the setting time of AAMs. Lemougna et al. [92] used 10% GBFS to replace VA materials and found that it reduced the setting time from 7 days to 6.7 h when the test was carried out at 25 °C. Robayo-Salazar et al. [27] also reported that the setting time of an alkaline-activated paste was reduced when NH and NS was used and GBFS replaced some of the VA materials during production. Although the pastes that contained 100% VA needed > 48 h for setting, the paste that contained 30% GBFS and 70% VA needed an initial and final setting time of 22 and 30 min, respectively. In addition, the mixture presented a total heat of reaction of up to 48 h (44.48 J/g), a value that is 76% less than the paste produced using 100% OPC (190 J/g).

Tchakouté et al. [34] studied the mortar blends produced using an alkaline-activated (sodium silicate solution) composed of VA materials to MK ratios of 70/30, 60/40, 50/50 and 40/60. It was determined that the setting time decreased when up to 60% of MK was used in the mixture production (see Figure 4). The high amount of MK increased the presence of Al and Si species, which increased the formation of a polymeric binder, compared with a mixture that contained a low amount of MK.



Figure 4. Setting time of fused alkali-activated mortars. The mortars obtained with 30%, 40%, 50% and 60% MK were labelled as Z1, Z2, Z3 and Z4, respectively [34].

5.2. Density, Apparent Porosity and Water Absorption

Djobo et al. [22] reported that mixtures cured at 27 and 80 °C achieved similar density values around 2166 kg/cm³; all synthesis parameters and cured conditions are described in

Table 5. However, water absorption and apparent porosity values were lower for specimens cured at 80 $^{\circ}$ C than for specimens cured at 27 $^{\circ}$ C. Consequently, the researchers concluded that a high degree of geopolymerization was achieved when the samples were cured at a high temperature. The maximum values of water absorption were 7.03% and 5.91% after 28 days curing at 27 and 80 $^{\circ}$ C, respectively.

Lemougna et al. [36] produced mortar samples with a composition Na₂O/SiO₂ molar ratio of 0.3. Although the VA-based mortars made using 10 wt.% sand had the lowest bulk density of 1910 kg/m³ and the highest water absorption of 14.61%, the mortars produced with 25 and 40 wt.% sand had a higher density and a lower absorption capacity. The addition of a sand filler can reduce manufacturing costs provided that it is not added in larger proportions than those required to maintain the appropriate physical properties for the intended application.

According to Ghafoori et al. [46], a mixture produced with a high hydroxide concentration with a greater alkaline activation, as well as a reduction in the solution-to-binder (S/B) ratios, produced a more compact matrix with a decrease in the absorption capacity of the mixture. The researchers found that the absorption reduced from 13.2% to 2.4% when the molarity of the solution increased from 2.5 to 12.5 M. In addition, the porosity reduced by 37% when the molarity of the solution increased from 2.5 to 12.5 M.

5.3. Compressive Strength of Mortars

Ghafoori et al. [46] produced mortar samples with an S/B ratio of 0.58, a 12.5 M NaOH solution and an aggregates/binder ratio of 2 (see Table 5). After exposed (dry), wet and sealed curing conditions were applied at 80 °C, the mortars achieved a compressive strength of 31.8, 26.6 and 37.7 MPa at 7 days, respectively. The mortars that were exposed to the sealed curing condition achieved the highest compressive strength, while mortars exposed to the wet curing condition had the lowest strength. Similarly, Kantarci et al. [55] showed that a maximum compressive strength of 37 MPa at 90 days occurred when the mortar samples were exposed to sealed curing for 72 h at 120 °C. After the curing process was completed, the samples were kept under laboratory conditions until test day. In the study, the mortar samples were produced using alkaline activation of VA with 16 M NaOH solution, an S/B ratio of 0.45 and an aggregates/binder ratio of 2. However, the researchers found that the curing process at high temperatures may cause the gel structure of the geopolymer to break down due to excessive shrinkage.

Djobo et al. [22] also found that mortar samples cured at 80 °C had a higher compressive strength of 38 MPa at 90 days compared with samples cured at 27 °C. The hightemperature curing process achieved highly cross-linked AAM materials and an adequate interfacial transition zone between the paste and the aggregates, which increased the compressive strength of the geopolymer mortar [93]. Because the bonding strength of a geopolymer gel is related to the extent of geopolymerization, it was greater in specimens that were cured at 80 °C than in specimens cured at 27 °C.

According to Tchakouté et al. [34], the use of MK as a mineral additive improved the hardened properties of alkali-activated VA-based mortars. The mortars were prepared by activating blends of fused VA, MK and river sand in a ratio of 40/60 by sodium silicate solution (see Table 4). The aggregate-to-binder ratio was set at 2 by weight. MK has a small particle size of 9.95 μ m and a high SSA of 20.5 m²/g, which improved the polycondensation phenomena and the formation of a polymeric binder. Thus, the compressive strength of these binders increased to 68.8 MPa (see Table 4).

The research work carried out by Lemougna et al. [36] was based on the production of mortar for structural and refractory applications. The researchers demonstrated that the addition of sand decreased the porosity and increased the bulk density of the alkaliactivated mortar. However, the compressive strength decreased from 55 to 30 MPa when the proportion of sand increased from 10% to 40% with respect to the VA weight (see Figure 5). The reported compressive strength of 30 MPa with 40% of sand met the requirements of ASTM C216 for severe weathering for building materials. In addition, the increase in sand

employment from 10% to 40% reduced the standard deviation of the compressive strength from 2.5 MPa to 0.5 MPa, respectively (see Figure 5), and the use of sand also reduces the costs involved in manufacturing.



Figure 5. Influence of the addition of mortar on the compressive strength of a mortar with a molar composition of $Na_2O/SiO_2 = 0.30$ [36].

6. Engineering Properties of Alkali-Activated Volcanic Ash-Based Concretes

Several researchers highlighted the potential of using raw VA material to obtain alkali-activated concretes [5,57,58,94]. Table 6 shows the concrete mixture proportions for alkali-activated concretes. The mixture proportions and curing conditions of the concretes are given in Table 7.

Table 6. Mixture proportions (kg/m^3) for alkali-activated concretes developed in different investigations, as detailed in Table 7.

Research Author	VA ¹ (kg/m ³)	CA ² (kg/m ³)	FA ³ (kg/m ³)	Silica Sand (kg/m ³)	NS ⁴ (kg/m ³)	AH ⁵ (kg/m ³)	W ⁶ (kg/m ³)	SP ⁷ (%)	w/b ⁸
Ibrahim et al. [57]	400	1206	650	-	150	60	100	-	0.25
Robayo-Salazar et al. [5]	400	933	763	-	14	46	103	-	0.35
Haddad et al. [58]	410	740	666	444	132	53	83	3	0.40
Bondar et al. [94]	391 344 417 417	1229 1121 1283 1283	578 702 499 499	- - -	34 * 37 * 32 * 32 *	66 72 67 67	180 195 180 180	- - -	0.45 0.55 0.42 0.42

¹ Volcanic ash; ² Coarse aggregate; ³ Fine aggregate; ⁴ Na₂SiO₃; ⁵ Alkaline hydroxide (A= NH or KH); ⁶ Water; ⁷ Superplasticizer; ⁸ Water-to-binder ratios. * Values reported in cc/m^3 .

v	PrecursorsAlkaline ActivatorsAggregatesVA ¹ (SSA ²)NS ³ , NH ⁴ , KH ⁵ (FA ⁶ , CA ⁷)		Curing Conditions	CS ⁸	Optimal Conditions	Ref.	
VA (SSA, 442 m ² /kg) NS + NH(14 NS/NH = 2.0, 2.75		NS + NH(14 M) NS/NH = 2.0, 2.5, 2.75	FA: Dune Sand CA: Limestone	Oven at 60 °C for 1, 3, 7, 14 and 28 days	37.52 MPa at 7 days	NS/NH = 2.5 and 7 days of curing	Ibrahim et al. [57]
70% VA (30% GBF5	0% VA (SiO ₂ /Al ₂ O ₃ , 6.79) + NS + NH FA: Sand $0%$ GBFS (SiO ₂ /Al ₂ O ₃ , 4.93) (SiO ₂ /Na ₂ O, 1.09) CA: Gravel		Room temperature at 25 °C and RH > 80% until reaching their test age.	21 MPa at 28 days and 33 MPa at 360 days	NS/NH = 2.5 Room temperature at 25 °C and RH > 80%	Robayo-Salazar et al. [5]	
VA (fineness 700 m ² /kg, SiO ₂ /Al ₂ O ₃)		NS + NH(14 M) NS/NH = 0.5–3.0	FA: Mineral (SG, 2.53) CA: Limestone (SG, 2.44) SP ⁹ : Polycarboxylate up to 6% by wt. of VA	Dry curing at room temperature for 7 and 28 days Dry curing period at 40, 80 and 120 °C for 24 h and 48 h and kept in air for the rest of the 28 days until testing	24.1 MPa at 28 days 31.9 MPa at 28 days	NS/NH = 2.5 Dry curing period for 24 h at 80 °C	Haddad & Alshbuol [58]
	Type 1 SSA, 3836 cm ² /g	NS+ KH (7.5 M) KH/NS = 7.1		Sealed curing at 20, 40 and	40.97 MPa at 180 days	Cured at 40 °C sealed	
VAs <75 μm: 5	Type 2 SSA, 10621 cm ² /g	KH/NS = 7.7	FA: sand CA: Gravel (SG, 2.6)	$60\pm2~^{\circ}\mathrm{C}$ Fog curing at 20, 40 and	33.15 MPa at 90 days	Cured at 60 $^\circ \rm C$ sealed	Bondar et al. [94]
	Type 3 (Calcined) SSA, 5500, cm ² /g	KH/NS=7.7		$60 \pm 2 \ ^{\circ}\mathrm{C}$	40.56 MPa at 180 days	Cured at 20 $^\circ \rm C$ sealed	

 Table 7. Summary of studies that produced alkali-activated VA-based concretes.

¹ Volcanic ash; ² Specific surface area; ³ Na₂SiO₃; ⁴ NaOH; ⁵ KOH; ⁶ Fine aggregate; ⁷ Coarse aggregate; ⁸ CS: Compressive strength; ⁹ SP: Superplasticizer.

Haddad and Alshbuol [58] produced alkali-activated concretes using 100% VA material as a binder. The mixture contained coarse limestone, fine aggregates with silica sand, a water-to-binder (w/b) ratio of 0.40 and a superplasticizer (see Table 6). Different sodium silicate to sodium hydroxide (NS/NH) by weight ratio were used as alkali activators in combination with normal- and high-temperature curing processes. The NS was composed of 29 wt.% SiO₂, 11 wt.% Na₂O and 60 wt.% H₂O; 14 M sodium hydroxide (NH) was also used. The concrete produced with the 2.5 NS/NH activator had adequate fresh properties. In addition, the highest compressive strength of 31.9 MPa was achieved under a dry curing period of 24 h at 80 °C. The strength test values were very close, as indicated by the standard deviation of about 4%. Curing temperatures >80 °C were detrimental to the compressive strength of the alkali-activated VA concretes. The researchers used SEM images to verify that the aluminosilicate gel that was formed was dense with continuous, but limited, microcracks. These results confirmed the behavioural trend that was observed for compressive strength.

Bondar et al. [94] found that alkali-activated VA-based concretes had lower compressive and tensile strengths and modulus elasticity compared with OPC mixtures at early stages. However, the activated VA material with a w/b ratio of 0.45 and calcined VA under sealed curing at 40 and 20 °C achieved the same and even higher values of mechanical properties than OPC mixtures after long-term aging (after 365 days): up to 15% in compressive strength and up to 20% in modulus of elasticity, respectively. The compressive strength and modulus elasticity achieved 43.5 MPa and 33.6 GPa values, respectively. However, the activated VA mixture with a w/b ratio of 0.42 under sealed curing at 60 °C showed a much lower value of static modulus of elasticity and strength than the OPC mixtures. While the VA mixtures achieved a value of 10.7 GPa and 35 MPa in modulus elasticity and compressive strength, the OPC obtained 29 GPa and 38 MPa, respectively. The high curing temperature of 60 °C caused water evaporation and incomplete alkaline activation, reducing the compressive strength and static modulus values.

Ibrahim et al. [57] reported that alkali-activated VA-based concretes that were produced using 300–450 kg/m³ of VA material and a NS/NH sodium silicate to sodium hydroxide by weight ratio of 2.0–2.75 had a reduced compressive strength after sealed concrete samples had a prolonged exposure to 60 °C. However, the sealed concrete samples achieved a significant gain in strength after 3 days or 7 days of curing at 60 °C. The concrete produced with 400 kg/m³ of binder and a NS/NH ratio of 2.5 under a sealed curing process at 60 °C for 7 days achieved the highest compressive strength of up to 37.5 MPa, which was suitable for construction applications.

Robayo-Salazar et al. [5] also verified the use of alkali-activated VA-based concretes. They mixed 70% VA and 30% GBFS as the binder during concrete production. Compared with OPC concrete, the mixed concrete achieved an equal or higher compressive strength of 33 MPa. In addition, the alkali-activated VA–GBFS concretes had a 44.7% lower carbon footprint: the alkali-activated concrete = 210.90 kg CO₂ eq/m³ versus OPC concrete = 381.17 kg CO₂ eq/m³. Thus, alkali-activated VA-based concretes represents an alternative option to traditional OPC concrete.

7. Durability Properties of Alkali-Activated Volcanic Ash-Based Materials

Few studies have focussed on assessing the durability of alkali-activated VA-based cements/concretes [22,46,94–97]. Alkali-activated blended materials have demonstrated adequate durability properties in terms of oxygen and chloride permeability, sulphate and sulfuric acid corrosion, drying shrinkage/crack and efflorescence.

7.1. Permeability

Bondar et al. [96] investigated the oxygen and chloride permeability of two Iranian VAs and accounted for different synthesis conditions. The researchers found that, under sealed conditions and high curing temperatures of 40 and 60 °C, the oxygen permeability decreased for mixtures with a low w/b ratio; the mixtures produced with a w/b ratio of

0.42 had the lowest permeability compared with mixtures produced with a w/b ratio of 0.45 or 0.55. Additionally, the alkali-activated concretes exhibited up to 35% lower oxygen permeability than that of OPC concrete at 90 days. The chloride penetrability was also found to be lower after the sealed and heated curing process at 40–60 $^{\circ}$ C.

According to Ghafoori et al. [46], the chloride penetration depth of alkali-activated VA-based mortars was reduced from 45.62 to 4.49 mm when the concentration of NaOH solution increased from 2.5 to 12.5 M. In addition, the chloride penetration depth was reduced up to 14.1% and 11.4% when the sodium hydroxide S/B ratio was reduced from 0.58 to 0.54 and 0.54 to 0.50, respectively.

7.2. Sulphate and Acid Resistance

The w/b ratio is a significant factor that affects the sulphate resistance of alkaliactivated VA-based concrete. A small w/b ratio results in a lower weight loss in concretes after a sulphate resistance test. For example, Bondar et al. [95] reported on the compressive strength of alkali-activated natural pozzolan (AANP) concrete samples after sulphate exposure. The samples were immersed for 2 years in a solution of 2.5 wt.% Na₂SO₄ and 2.5 wt.% MgSO₄. The compressive strength of the immersed samples was 8–19.5% less than the strength of the identical samples cured outside of the solution. However, the maximum percentage of expansion by the AANP mixture was 0.086% at 6 months, and the trend was for this to decrease with time. Therefore, the maximum percentage expansion measured for the AANP concrete was <0.1%, which is acceptable according to the ASTM C1012 Standard for OPC concretes with moderate sulphate exposure conditions at 6 months.

Djobo et al. [22] studied the acid resistance of alkali-activated VA-based mortars using 5% H_2SO_4 . The synthesis parameters (Table 5) showed that the samples sealed curing conditions at 27 °C developed better acid resistance than the samples heat-cured at 80 °C. The presence of a Na-rich gel in a sample cured at 27 °C lowered the pH of the system through an acid–base reaction and slowed the gypsum formation process. In addition, samples cured at 27 and 80 °C showed a decrease in compressive strength of 24% and 60%, respectively, after 180 days of exposure to the acid solution. The researchers determined that samples cured at 27 °C showed very tiny pores or had lower connectivity between pores than samples cured at 80 °C. Figure 6 shows the visual aspect of the alkali-activated VA-based mortar samples cured at 27 and 80 °C after exposure to the acid solution. Both cured samples showed a low weight-loss value of 3–3.5%, which could be attributed to the stability of the aluminosilicate framework of the alkali-activated VA-based mortar.



Figure 6. Visual aspect of the core of the alkali-activated VA-based mortars after (**a**) 90 days and (**b**) 180 days of exposure to 5% H₂SO₄ [22].

7.3. Drying Shrinkage/Crack

According to Bondar et al. [94], the curing regime and time applied in the synthesis of alkali-activated VA-based concrete affect the amount of drying shrinkage. Samples under sealed curing conditions of 60 °C for 3 days, as well as samples with a high w/b ratio of 0.55 under sealed curing conditions for 7 days, had the lowest drying shrinkage values. The maximum final drying shrinkage value at 180 days for a sample mixture with a w/b ratio of 0.55 was 514×10^{-6} , which was 43% lower than that of the sample mixed with a w/b ratio of 0.45 (1185×10^{-6}). The researchers determined that the cross-linking in the samples with the lowest w/b ratio was not efficient, as the loss of moisture from fresh alkali-activated VA concrete resulted in a reduction in volume, so it was possible that the cross-linking in the sample was not complete. Additionally, the reduction in drying shrinkage at high temperatures is related to the removal of water and further cross-linking of hydration products. Fog curing at 40 °C showed a higher amount of drying shrinkage at 3 days and 7 days that was related to the retention of water by the alkali-activated binder matrix, which produced a more porous microstructure in this type of concrete [98].

7.4. Efflorescence

Efflorescence occurs when free alkalis of the pore solution react with humid air containing CO_2 and form white deposits on the surface of the concrete structure that are characteristic of carbonate compounds, such as Na_2CO_3 or K_2CO_3 . Allahverdi et al. [97] showed that the severity of efflorescence can be controlled by optimizing the composition of the alkaline activator and the w/b ratio. They observed no or a slight efflorescence appearance in samples that had an alkaline activator consisting of 4 wt.% Na_2O , a modulus of silica ranging from 0.52 to 0.68 and a w/b ratio varying from 0.36 to 0.44. However, these samples did not exhibit an acceptable 28-day compressive strength, that was comparable to samples that contained 10 wt.% Na_2O , which exhibited severe efflorescence.

Further studies have demonstrated that efflorescence in alkali-activated VA-based binders can be reduced by adding an appropriate amount of active aluminum into the system using minerals such as MK, GBFS and CAC [35,53,84]. Efflorescence can also be reduced by enhancing the release of aluminum from a less active precursor by adjusting the curing conditions. The use of hydrothermal curing at a temperature of 65 °C or higher can also mitigate the extent of efflorescence and causes a slight increase in the compressive strength of the samples [52,97].

8. Conclusions

The following conclusions have been obtained from the present review study about the VA properties and activity:

- VA is an unexploited suitable and sustainable raw material that is deposited around the world; VA has easy accessibility, low cost and little environmental impact;
- For alkali-activated binder production, VA material should have a composition of $SiO_2 + Al_2O_3 \ge 70\%$. Additionally, the optimum SiO_2/Al_2O_3 molar ratio should be 3.3 to 4.5 and the amorphous content should be a minimum of 36% to be suitable for alkali-activated binder production;
- MA and calcination increase the VA reactivity. MA increases the SSA of VA and reduces the crystallinity. However, an extended grinding process could cause a reduction in VA reactivity. A calcination process >700 °C can cause the crystalline phases to become an amorphous and more reactive material.

The following conclusions can be made about the effects of alkaline activation and the curing condition:

 Due to the weak reactivity of VA in an alkaline environment, a high concentration of 10–14 M of an alkali activator is required. Strong bases, such as NaOH (NH), KOH (KH) and Na₂SiO₃ (NS), have been used. NH causes a faster reaction and a higher dissolution of VA. KH improves the degree of polycondensation and produces stronger matrixes. Both NH and KH, in combination with NS, cause a faster strength development, and thus a higher ultimate strength of AAM materials. However, increasing the alkali dosage can produce detrimental effects, such as efflorescence, due to high amounts of free alkali in the final product;

High curing temperatures of 40–90 °C under atmospheric pressure in sealed curing conditions and extended curing periods lead to an increase in the dissolution rate (i.e., synthesis of AAM) at early stages. This can improve the mechanical and physical properties of AAM. A long-term heat-curing period of 7 days could improve the microstructural refinement in the matrix and restrict water loss during the drying period, which could help mitigate binder shrinkage. However, prolonged curing at high temperatures could also cause shrinkage cracks.

The following conclusions are presented about the effect of mineral additives on reactivity:

Adding mineral additives, such as MK, GBFS and lime, can compensate for deficiencies of the main oxides, such as SiO₂, Al₂O₃ and CaO, in VA materials. These mineral additives increase the level of oxides in the final product before activation. Adding small fractions (5–30%) of minerals, especially MK or GBFS, reduce the setting times and increase the heat of reaction and the strength of these binders at an early stage. Furthermore, these minerals could replace hydrothermal curing during binder synthesis and calcination processes >700 °C for VA with low reactivity;

The following conclusions can be made about fresh and hardened properties of alkaliactivated VA-based paste and mortar:

- Adequate fresh properties of setting time and fluidity can be achieved using proper combinations of mixture proportions. In this case, the concentration of the activators, such as NaOH, and the S/B ratio are the most important factors. The workability of the paste decreases when a concentration of NaOH > 12 M and an S/B ratio < 0.4 are used;
- The mortar mixtures produced with a high NaOH concentration between 10–12 M and with a low S/B ratio of 0.4 have an increased mechanical performance in terms of strength;
- Increasing the S/B ratio decreases the compressive strength because of the higher liquid content. Increasing the S/B ratio beyond a certain point, particularly for alkaliactivated mortars with S/B ratios of 0.45–0.65, will not increase the strength, although it will enhance the workability. Mortar mixes prepared with a low S/B ratio are less workable;
- The alkali-activated VA-based mortars exhibit good performance under wetting and drying cycles. In addition, the presence of Na-rich gel improves the acid resistance. However, the structure and permeability of the pores are key factors in controlling their durability properties.

The following conclusions are presented about alkali-activated VA-based concrete:

- The few studies that have been published on alkali-activated VA-based concrete show that the concrete has good workability and compressive strength development when the materials are produced at acceptably low w/b ratios of 0.42–0.45;
- While the alkali-activated VA-based concretes mostly have low strength and modulus
 of elasticity than OPC mixtures at early stages, they reach the same or higher strength
 and modulus of elasticity after long-term curing;
- Information about the durability properties of alkali-activated VA-based concrete/ materials as an environmentally friendly construction material is limited.

From various studies, it is clear that the production of VA-based alkali-activated materials as a building material is promising but still has challenges to be overcome prior to scale-up. Firstly, the synthetic approach in terms of origin, availability, and logistics of precursors and alkaline activators with high purity and a wide Si/Al ratio range for possible astringent applications needs to be optimized. Secondly, there are no studies with

alternative activators with low environmental impact and cost compared to NaOH/KOH or Na₂SiO₃ activators currently used. Studies of hybrid materials, where high VA contents and low percentages of Portland cement are used, should be investigated. Thirdly, because of the chemical differences between OPC and VA-based alkali-activated materials, rigorous research and a deep understanding of surface chemical phenomena in these systems are required. Fourthly, the existing structural design codes for Portland concrete are based on a set of implicit assumptions related to its microstructure and macro-behaviour under different environmental conditions. Although some researchers have reported the engineering properties of VA-based alkali-activated concretes, these assumptions may not be valid in the case of these materials. Consequently, there is a generalizable lack of knowledge about the behaviour of long-term VA-based alkali-activated materials. Research into these topics must be considered in the near future.

Author Contributions: Conceptualization, A.J. and M.E.; writing—original draft preparation, A.J., E.R. and M.E.; writing—review and editing, A.J., E.R. and M.E.; supervision, A.J., E.R. and M.E. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research is sponsored by the National Secretary of Higher Education Science Technology and Innovation of Ecuador (SENESCYT).

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Not applicable.

Acknowledgments: The authors would like to thank professors of Civil Engineering: Fabricio Yepez Vice-dean of School of Engineering and Juan José Recalde at Universidad San Francisco de Quito (USFQ) for the support received and interest in this research field.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- Kayali, O.; Haque, M.N.; Khatib, J.M. Sustainability and Emerging Concrete Materials and Their Relevance to the Middle East. Open Constr. Build. Technol. J. 2008, 2, 103–110. [CrossRef]
- Scrivener, K.L.; John, V.M.; Gartner, E.M. Eco-efficient cements: Potential economically viable solutions for a low-CO2cementbased materials industry. *Cem. Concr. Res.* 2018, 114, 2–26. [CrossRef]
- 3. Neville, A.M.; Neville, A.M. *Properties of Concrete*; Pearson: London, UK, 2011; ISBN 9780273755807.
- 4. Müller, N.; Harnisch, J. A Blueprint for a Climate Friendly Cement Industry; A Report Prepared for WWF—Lafarge Conservation Partnership; WWF: Gland, Switzerland, 2008; pp. 1–101.
- Robayo-Salazar, R.; Mejía-Arcila, J.; Mejía de Gutiérrez, R.; Martínez, E. Life cycle assessment (LCA) of an alkali-activated binary concrete based on natural volcanic pozzolan: A comparative analysis to OPC concrete. *Constr. Build. Mater.* 2018, 176, 103–111. [CrossRef]
- 6. Favier, A.; De Wolf, C.; Scrivener, K.; Habert, G. A Sustainable Future for the European Cement and Concrete Industry: Technology Assessment for Full Decarbonisation of the Industry by 2050; ETH: Zurich, Switzerland, 2018.
- Miller, S.A.; John, V.M.; Pacca, S.A.; Horvath, A. Carbon dioxide reduction potential in the global cement industry by 2050. *Cem. Concr. Res.* 2018, 114, 115–124. [CrossRef]
- 8. Massazza, F. Pozzolana and pozzolanic cements. In *Lea's Chemistry of Cement and Concrete*, 4th ed.; Hewlett, P.C., Ed.; Butterworth-Heinemann: Oxford, UK, 1998; pp. 471–631.
- 9. Sims, I.; Brown, B. 16—Concrete Aggregates. In *Lea's Chemistry of Cement and Concrete*, 4th ed.; Hewlett, P.C., Ed.; Butterworth-Heinemann: Oxford, UK, 1998; pp. 907–1015. ISBN 978-0-7506-6256-7.
- 10. Moropoulou, A.; Bakolas, A.; Anagnostopoulou, S. Composite materials in ancient structures. *Cem. Concr. Compos.* 2005, 27, 295–300. [CrossRef]
- 11. Sleep, M.; Masley, M. *The Use of Mt. Mazama Volcanic Ash as Natural Pozzolans for Sustainable Soil and Unpaved Road Improvement;* Transportation Research and Education Center (TREC): Portland, OR, USA, 2018.
- 12. Lemougna, P.N.; Wang, K.T.; Tang, Q.; Nzeukou, A.N.; Billong, N.; Melo, U.C.; Cui, X.M. Review on the use of volcanic ashes for engineering applications. *Resour. Conserv. Recycl.* **2018**, 137, 177–190. [CrossRef]
- Sleep, M.D.; Masley, M. Innovative and Sustainable Uses of Volcanic Ash as a Natural Pozzolan for Dust Abatement and Unpaved Roadway Improvement. In Proceedings of the Geo-Congress 2019, Philadelphia, PA, USA, 24–27 March 2019; pp. 222–231.
- 14. Mertens, G.; Elsen, J.; Snellings, R. Supplementary Cementitious Materials. Rev. Mineral. Geochem. 2012, 74, 211–278. [CrossRef]

- Provis, J.L.; Van Deventer, J.S.J. 1—Introduction to geopolymers. In *Geopolymers: Structures, Processing, Properties and Industrial Applications*; Provis, J.L., van Deventer, J.S.J., Eds.; Woodhead Publishing Series in Civil and Structural Engineering; Woodhead Publishing: Cambridge, UK, 2009; pp. 1–11. ISBN 978-1-84569-449-4.
- 16. Singh, B.; Ishwarya, G.; Gupta, M.; Bhattacharyya, S.K. Geopolymer concrete: A review of some recent developments. *Constr. Build. Mater.* **2015**, *85*, 78–90. [CrossRef]
- 17. Ilham, D.J.; Kautsar, F.R.; Januarti, J.; Anggarini, U.; Fiantis, D. The potential use of volcanic deposits for geopolymer materials. *IOP Conf. Ser. Earth Environ. Sci.* 2020, 497, 012035. [CrossRef]
- 18. Provis, J.L. Alkali-activated materials. Cem. Concr. Res. 2018, 50, 40-48. [CrossRef]
- 19. Firdous, R.; Stephan, D.; Djobo, J.N.Y. Natural pozzolan based geopolymers: A review on mechanical, microstructural and durability characteristics. *Constr. Build. Mater.* **2018**, *190*, 1251–1263. [CrossRef]
- Garcia-Lodeiro, I.; Palomo, A.; Fernández-Jiménez, A. An Overview of the Chemistry of Alkali-Activated Cement-Based Binders; Woodhead Publishing Limited: Cambridge, UK, 2015; ISBN 9781782422884.
- 21. Cai, G.; Noguchi, T.; Degée, H.; Zhao, J.; Kitagaki, R. Volcano-related materials in concretes: A comprehensive review. *Environ. Sci. Pollut. Res.* **2016**, *23*, 7220–7243. [CrossRef]
- 22. Yankwa Djobo, J.N.; Elimbi, A.; Kouamo Tchakouté, H.; Kumar, S. Mechanical properties and durability of volcanic ash based geopolymer mortars. *Constr. Build. Mater.* **2016**, *124*, 606–614. [CrossRef]
- 23. Heath, A.; Paine, K.; McManus, M. Minimising the global warming potential of clay based geopolymers. *J. Clean. Prod.* 2014, *78*, 75–83. [CrossRef]
- 24. Habert, G.; d'Espinose de Lacaillerie, J.B.; Roussel, N. An environmental evaluation of geopolymer based concrete production: Reviewing current research trends. J. Clean. Prod. 2011, 19, 1229–1238. [CrossRef]
- 25. Maddalena, R.; Roberts, J.J.; Hamilton, A. Can Portland cement be replaced by low-carbon alternative materials? A study on the thermal properties and carbon emissions of innovative cements. *J. Clean. Prod.* **2018**, *186*, 933–942. [CrossRef]
- 26. Robayo-Salazar, R.A.; Mejía de Gutiérrez, R. Natural volcanic pozzolans as an available raw material for alkali-activated materials in the foreseeable future: A review. *Constr. Build. Mater.* **2018**, *189*, 109–118. [CrossRef]
- 27. Robayo-Salazar, R.A.; de Gutiérrez, M.; Puertas, F. Study of synergy between a natural volcanic pozzolan and a granulated blast furnace slag in the production of geopolymeric pastes and mortars. *Constr. Build. Mater.* **2017**, 157, 151–160. [CrossRef]
- Pourkhorshidi, A.R.; Najimi, M.; Parhizkar, T.; Jafarpour, F.; Hillemeier, B. Applicability of the standard specifications of ASTM C618 for evaluation of natural pozzolans. *Cem. Concr. Compos.* 2010, *32*, 794–800. [CrossRef]
- 29. Takahashi, T.; Shoji, S. Distribution and classification of volcanic ash soils. Glob. Environ. Res. 2002, 6, 83–97.
- Najimi, M.; Ghafoori, N.; Radke, B.; Sierra, K.; Sharbaf, M.R. Comparative study of alkali-activated natural Pozzolan and fly ash mortars. J. Mater. Civ. Eng. 2018, 30, 1–9. [CrossRef]
- Djon Li Ndjock, B.I.; Elimbi, A.; Cyr, M. Rational utilization of volcanic ashes based on factors affecting their alkaline activation. J. Non Cryst. Solids 2017, 463, 31–39. [CrossRef]
- Tchakoute, H.K.; Elimbi, A.; Yanne, E.; Djangang, C.N. Utilization of volcanic ashes for the production of geopolymers cured at ambient temperature. *Cem. Concr. Compos.* 2013, *38*, 75–81. [CrossRef]
- 33. Kouamo Tchakoute, H.; Elimbi, A.; Diffo Kenne, B.B.; Mbey, J.A.; Njopwouo, D. Synthesis of geopolymers from volcanic ash via the alkaline fusion method: Effect of Al₂O₃/Na₂O molar ratio of soda-volcanic ash. *Ceram. Int.* **2013**, *39*, 269–276. [CrossRef]
- Tchakoute Kouamo, H.; Mbey, J.A.; Elimbi, A.; Kenne Diffo, B.B.; Njopwouo, D. Synthesis of volcanic ash-based geopolymer mortars by fusion method: Effects of adding metakaolin to fused volcanic ash. *Ceram. Int.* 2013, 39, 1613–1621. [CrossRef]
- Tchakoute Kouamo, H.; Elimbi, A.; Mbey, J.A.; Ngally Sabouang, C.J.; Njopwouo, D. The effect of adding alumina-oxide to metakaolin and volcanic ash on geopolymer products: A comparative study. *Constr. Build. Mater.* 2012, 35, 960–969. [CrossRef]
- Lemougna, P.N.; MacKenzie, K.J.D.; Melo, U.F.C. Synthesis and thermal properties of inorganic polymers (geopolymers) for structural and refractory applications from volcanic ash. *Ceram. Int.* 2011, 37, 3011–3018. [CrossRef]
- 37. Lemougna, P.N.; Chinje Melo, U.F.; Delplancke, M.P.; Rahier, H. Influence of the chemical and mineralogical composition on the reactivity of volcanic ashes during alkali activation. *Ceram. Int.* **2014**, *40*, 811–820. [CrossRef]
- Djobo, J.N.Y.; Elimbi, A.; Tchakouté, H.K.; Kumar, S. Mechanical activation of volcanic ash for geopolymer synthesis: Effect on reaction kinetics, gel characteristics, physical and mechanical properties. RSC Adv. 2016, 6, 39106–39117. [CrossRef]
- 39. Djobo, J.N.Y.; Elimbi, A.; Tchakouté, H.K.; Kumar, S. Reactivity of volcanic ash in alkaline medium, microstructural and strength characteristics of resulting geopolymers under different synthesis conditions. *J. Mater. Sci.* 2016, *51*, 10301–10317. [CrossRef]
- 40. Hossain, K.M.A. Volcanic ash and pumice as cement additives: Pozzolanic, alkali-silica reaction and autoclave expansion characteristics. *Cem. Concr. Res.* 2005, 35, 1141–1144. [CrossRef]
- Moon, J.; Kim, K.; Yoon, S.; Bae, S.; Kim, K.S.; Celik, K.; Monteiro, P.J.M. Characterization of natural pozzolan-based geopolymeric binders. *Cem. Concr. Compos.* 2014, 53, 97–104. [CrossRef]
- Robayo, R.A.; Mejía de Gutiérrez, R.; Gordillo, M. Natural pozzolan-and granulated blast furnace slag-based binary geopolymers. *Mater. Constr.* 2016, 66. [CrossRef]
- 43. Bondar, D.; Lynsdale, C.J.; Milestone, N.B.; Hassani, N.; Ramezanianpour, A.A. Effect of heat treatment on reactivity-strength of alkali-activated natural pozzolans. *Constr. Build. Mater.* **2011**, *25*, 4065–4071. [CrossRef]
- 44. Bondar, D.; Lynsdale, C.J.; Milestone, N.B.; Hassani, N.; Ramezanianpour, A.A. Effect of type, form, and dosage of activators on strength of alkali-activated natural pozzolans. *Cem. Concr. Compos.* **2011**, *33*, 251–260. [CrossRef]

- 45. Corrotte, M.; Fernandes, M.C.; Tam, C.; Andrews, N.W. Toxin Pores Endocytosed During Plasma Membrane Repair Traffic into the Lumen of MVBs for Degradation. *Traffic* 2012, 13, 483–494. [CrossRef]
- Ghafoori, N.; Najimi, M.; Radke, B. Natural Pozzolan-based geopolymers for sustainable construction. *Environ. Earth Sci.* 2016, 75, 1–16. [CrossRef]
- 47. Takeda, H.; Honda, S.; Kanie, H.; Iwamoto, Y.; Hashimoto, S. Fabrication and characterization of hardened bodies from Japanese volcanic ash using geopolymerization. *Ceram. Int.* 2013, 40, 4071–4076. [CrossRef]
- 48. Labbaci, Y.; Abdelaziz, Y.; Mekkaoui, A.; Alouani, A.; Labbaci, B. The use of the volcanic powders as supplementary cementitious materials for environmental-friendly durable concrete. *Constr. Build. Mater.* **2017**, *133*, 468–481. [CrossRef]
- 49. Hamidi, M.; Kacimi, L.; Cyr, M.; Clastres, P. Evaluation and improvement of pozzolanic activity of andesite for its use in eco-efficient cement. *Constr. Build. Mater.* 2013, 47, 1268–1277. [CrossRef]
- Kupwade-Patil, K.; Chin, S.; Johnston, M.L.; Maragh, J.; Masic, A.; Büyüköztürk, O. Particle Size Effect of Volcanic Ash towards Developing Engineered Portland Cements. J. Mater. Civ. Eng. 2018, 30, 4018190. [CrossRef]
- 51. Kılıç, A.; Sertabipoğlu, Z. Effect of heat treatment on pozzolanic activity of volcanic pumice used as cementitious material. *Cem. Concr. Compos.* **2015**, *57*, 128–132. [CrossRef]
- 52. Kani, E.N.; Allahverdi, A. Effects of curing time and temperature on strength development of inorganic polymeric binder based on natural pozzolan. *J. Mater. Sci.* 2009, 44, 3088–3097. [CrossRef]
- 53. Kani, E.N.; Allahverdi, A.; Provis, J.L.; Najafi Kani, E.; Allahverdi, A.; Provis, J.L. Efflorescence control in geopolymer binders based on natural pozzolan. *Cem. Concr. Compos.* **2012**, *34*, 25–33. [CrossRef]
- Vafaei, M.; Allahverdi, A. Influence of calcium aluminate cement on geopolymerization of natural pozzolan. Constr. Build. Mater. 2016, 114, 290–296. [CrossRef]
- 55. Kantarcı, F.; Türkmen, İ.; Ekinci, E. Optimization of production parameters of geopolymer mortar and concrete: A comprehensive experimental study. *Constr. Build. Mater.* **2019**, *228*, 116770. [CrossRef]
- 56. Al-Fadala, S.; Chakkamalayath, J.; Ahmed, S.; Al-Aibani, A.; Al-Bahar, S. Significance of performance based specifications in the qualification and characterization of blended cement using volcanic ash. *Constr. Build. Mater.* **2017**, *144*, 532–540. [CrossRef]
- 57. Ibrahim, M.; Megat Johari, M.A.; Rahman, M.K.; Maslehuddin, M. Effect of alkaline activators and binder content on the properties of natural pozzolan-based alkali activated concrete. *Constr. Build. Mater.* **2017**, 147, 648–660. [CrossRef]
- Haddad, R.H.; Alshbuol, O. Production of geopolymer concrete using natural pozzolan: A parametric study. *Constr. Build. Mater.* 2016, 114, 699–707. [CrossRef]
- 59. Moropoulou, A.; Bakolas, A.; Aggelakopoulou, E. Evaluation of pozzolanic activity of natural and artificial pozzolans by thermal analysis. *Thermochim. Acta* **2004**, 420, 135–140. [CrossRef]
- Vogel, A.; Diplas, S.; Durant, A.J.; Azar, A.S.; Sunding, M.F.; Rose, W.I.; Sytchkova, A.; Bonadonna, C.; Krüger, K.; Stohl, A. Reference data set of volcanic ash physicochemical and optical properties. *J. Geophys. Res. Atmos.* 2017, 122, 9485–9514. [CrossRef]
 Hossain, K.M.A. Blended cement using volcanic ash and pumice. *Cem. Concr. Res.* 2003, *33*, 1601–1605. [CrossRef]
- Olawuyi, B.J.; Olusola, K.O. Compressive Strength of Volcanic Ash/Ordinary Portland Cement Laterized Concrete. *Civ. Eng. Dimens.* 2013, 12, 23–28. [CrossRef]
- 63. Singh, M. 1—Coal bottom ash. In *Waste and Supplementary Cementitious Materials in Concrete*; Siddique, R., Cachim, P., Eds.; Woodhead Publishing Series in Civil and Structural Engineering; Woodhead Publishing: Cambridge, UK, 2018; pp. 3–50. ISBN 978-0-08-102156-9.
- 64. Djobo, J.N.Y.; Elimbi, A.; Tchakouté, H.K.; Kumar, S. Volcanic ash-based geopolymer cements/concretes: The current state of the art and perspectives. *Environ. Sci. Pollut. Res.* 2017, 24, 4433–4446. [CrossRef] [PubMed]
- 65. Torres-Carrasco, M.; Puertas, F. Alkaline activation of different aluminosilicates as an alternative to Portland cement: Alkali activated cements or geopolymers [La activación alcalina de diferentes aluminosilicatos como una alternativa al Cemento Portland: Cementos activados alcaliname]. *Rev. Ing. Constr.* **2017**, *32*, 05–12. [CrossRef]
- 66. Shi, C. An overview on the activation of reactivity of natural pozzolans. Can. J. Civ. Eng. 2011, 28, 778–786. [CrossRef]
- 67. Askarinejad, A.; Pourkhorshidi, A.R.; Parhizkar, T. Evaluation the pozzolanic reactivity of sonochemically fabricated nano natural pozzolan. *Ultrason. Sonochem.* **2012**, *19*, 119–124. [CrossRef] [PubMed]
- 68. Donatello, S.; Tyrer, M.; Cheeseman, C.R. Comparison of test methods to assess pozzolanic activity. *Cem. Concr. Compos.* **2010**, *32*, 121–127. [CrossRef]
- 69. Roszczynialski, W. Determination of pozzolanic activity of materials by thermal analysis. *J. Therm. Anal. Calorim.* **2002**, *70*, 387–392. [CrossRef]
- 70. Al-Swaidani, A.M.; Aliyan, S.D.; Adarnaly, N. Mechanical strength development of mortars containing volcanic scoria-based binders with different fineness. *Eng. Sci. Technol. Int. J.* 2016, *19*, 970–979. [CrossRef]
- Almalkawi, A.T.; Hamadna, S.; Soroushian, P. One-part alkali activated cement based volcanic pumice. Constr. Build. Mater. 2017, 152, 367–374. [CrossRef]
- 72. Nourredine, G.; Kerdal, D.E.; Nouria, K.; Rachida, I. Potential use of activated Algerian natural pozzolan powder as a cement replacement material. *Eur. J. Environ. Civ. Eng.* **2019**, *8189*. [CrossRef]
- Balczár, I.; Korim, T.; Kovács, A.; Makó, É. Mechanochemical and thermal activation of kaolin for manufacturing geopolymer mortars—Comparative study. Ceram. Int. 2016, 42, 15367–15375. [CrossRef]

- 74. Kalinkina, E.V.; Kalinkin, A.M.; Forsling, W.; Makarov, V.N. Sorption of atmospheric carbon dioxide and structural changes of Ca and Mg silicate minerals during grinding. *Int. J. Miner. Process.* **2001**, *61*, 273–288. [CrossRef]
- 75. Day, R.L.; Shi, C. Influence of the fineness of pozzolan on the strength of lime natural-pozzolan cement pastes. *Cem. Concr. Res.* **1994**, 24, 1485–1491. [CrossRef]
- 76. Kupwade-Patil, K.; De Wolf, C.; Chin, S.; Ochsendorf, J.; Hajiah, A.E.; Al-Mumin, A.; Büyüköztürk, O. Impact of Embodied Energy on materials/buildings with partial replacement of ordinary Portland Cement (OPC) by natural Pozzolanic Volcanic Ash. J. Clean. Prod. 2018, 177, 547–554. [CrossRef]
- 77. Ardoğa, M.K.; Erdoğan, S.T.; Tokyay, M. Effect of particle size on early heat evolution of interground natural pozzolan blended cements. *Constr. Build. Mater.* **2019**, *206*, 210–218. [CrossRef]
- 78. Tchadjie, L.N.; Ekolu, S.O. Enhancing the reactivity of aluminosilicate materials toward geopolymer synthesis. *J. Mater. Sci.* 2018, 53, 4709–4733. [CrossRef]
- ACI Committee 232. Use of Raw or Processed Natural Pozzolans in Concrete; ACI 232.1R-00; American Concrete Institute: Farmington Hills, MI, USA, 2001; ISBN 9780870317736.
- 80. Liebig, E.; Althaus, E. Pozzolanic Activity of Volcanic Tuff and Suevite: Effects of Calcination. *Cem. Concr. Res.* **1998**, *28*, 567–575. [CrossRef]
- Shi, C.; Day, R.L. Comparison of different methods for enhancing reactivity of pozzolans. *Cem. Concr. Res.* 2001, 31, 813–818.
 [CrossRef]
- Mboya, H.A.; King'ondu, C.K.; Njau, K.N.; Mrema, A.L. Measurement of Pozzolanic Activity Index of Scoria, Pumice, and Rice Husk Ash as Potential Supplementary Cementitious Materials for Portland Cement. *Adv. Civ. Eng.* 2017, 2017, 6952645. [CrossRef]
- 83. Provis, J.L.; van Deventer, J.S.J. Alkali Activated Materials: State-of-the-Art Report, RILEM TC 224-AAM; Springer Science & Business Media: Berlin, Germany, 2013; Volume 13.
- 84. Djobo, J.N.Y.; Tchadjié, L.N.; Tchakoute, H.K.; Kenne, B.B.D.; Elimbi, A.; Njopwouo, D. Synthesis of geopolymer composites from a mixture of volcanic scoria and metakaolin. *J. Asian Ceram. Soc.* **2014**, *2*, 387–398. [CrossRef]
- 85. Khale, D.; Chaudhary, R. Mechanism of geopolymerization and factors influencing its development: A review. *J. Mater. Sci.* 2007, 42, 729–746. [CrossRef]
- 86. Luukkonen, T.; Abdollahnejad, Z.; Yliniemi, J.; Illikainen, M.; Kinnunen, P. One-part alkali-activated materials: A review. *Cem. Concr. Res.* 2018, 103, 21–34. [CrossRef]
- 87. Lemougna, P.N.; Wang, K.-T.; Tang, Q.; Melo, U.C.; Cui, X.-M. Recent developments on inorganic polymers synthesis and applications. *Ceram. Int.* 2016, 42, 15142–15159. [CrossRef]
- 88. Komnitsas, K.; Zaharaki, D. Geopolymerisation: A review and prospects for the minerals industry. *Miner. Eng.* 2007, 20, 1261–1277. [CrossRef]
- Bernal, S.A.; Provis, J.L.; Fernández-Jiménez, A.; Krivenko, P.V.; Kavalerova, E.; Palacios, M.; Shi, C. Binder chemistry— High-calcium alkali-activated materials. In *Alcali Activated Materials*; State-of-the-Art Reports, RILEM TC 224-AAM; Springer: Dordrecht, The Netherlands, 2014; Volume 13, pp. 59–91. [CrossRef]
- Lemougna, P.N.; Chinje Melo, U.F.; Delplancke, M.P.; Rahier, H. Influence of the activating solution composition on the stability and thermo-mechanical properties of inorganic polymers (geopolymers) from volcanic ash. *Constr. Build. Mater.* 2013, 48, 278–286.
 [CrossRef]
- 91. Firdous, R.; Stephan, D. Effect of silica modulus on the geopolymerization activity of natural pozzolans. *Constr. Build. Mater.* **2019**, *219*, 31–43. [CrossRef]
- Lemougna, P.N.; Nzeukou, A.; Aziwo, B.; Tchamba, A.B.; Wang, K.; Melo, U.C.; Cui, X. Effect of slag on the improvement of setting time and compressive strength of low reactive volcanic ash geopolymers synthetized at room temperature. *Mater. Chem. Phys.* 2020, 239, 122077. [CrossRef]
- 93. Lee, W.K.W.; Van Deventer, J.S.J. The interface between natural siliceous aggregates and geopolymers. *Cem. Concr. Res.* 2004, 34, 195–206. [CrossRef]
- 94. Bondar, D.; Lynsdale, C.J.; Milestone, N.B.; Hassani, N.; Ramezanianpour, A.A. Engineering Properties of Alkali-Activated Natural Pozzolan Concrete. *ACI Mater. J.* 2011, 108, 64–72. [CrossRef]
- 95. Bondar, D.; Lynsdale, C.J.; Milestone, N.B.; Hassani, N. Sulfate Resistance of Alkali Activated Pozzolans. *Int. J. Concr. Struct. Mater.* **2015**, *9*, 145–158. [CrossRef]
- Bondar, D.; Lynsdale, C.J.; Milestone, N.B.; Hassani, N. Oxygen and Chloride Permeability of Alkali-Activated Natural Pozzolan Concrete. ACI Mater. J. 2012, 109, 53–61. [CrossRef]
- Allahverdi, A.; Mehrpour, K.; Najafikani, E. Investigating the possibility of utilizing pumice-type natural pozzonal in production of geopolymer cement. *Ceram. Silikaty* 2008, 52, 16–23.
- 98. Zuhua, Z.; Xiao, Y.; Huajun, Z.; Yue, C. Role of water in the synthesis of calcined kaolin-based geopolymer. *Appl. Clay Sci.* 2009, 43, 218–223. [CrossRef]